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壹、致股東報告書 

一、一○一年度營業報告書 
(一)經營方針、實施概況及營業計畫實施成果 
為因應市場及客戶需求，本公司 101年度產品研發策略以建構完整產品線為主
軸，成功開發完成並推出一系列共計 18 款之進階型 L2 plus 網管型光纖交換器、
Carrier Ethernet 網管光纖交換器、WEB Smart/Unmanaged網管光纖交換器、GEPON 
OLT Mgmt Board、及Mini-PCIe光纖介面卡等產品。為考量產品競爭力，於規劃設
計初期即已考慮零件共用性及其成本效能，所開發之新一代產品成本較前一代大幅

降低，使公司產品更具市場價格競爭力。業務方面，持續開發歐美 ODM客戶及亞
洲電信運營商。由於產品線相對完整且較具競爭力之新產品陸續推出，使得新客戶

的開發頗有斬獲。全年營收為新台幣 486,372仟元，稅後淨利為新台幣 34,537仟元。 

銷售方面：光纖交換器由於新客戶數量增加，致使營收較前一年成長 43.2%，銷售

數量則成長 6.7%；光纖轉換器由於市場需求減少及價格競爭問題，以
致營收及銷售數量分別減少 3.2%及 18.7%；光纖介面卡部分由於歐美政
府預算問題以致客戶訂單銳減，故營收及銷售數量分別減少 5.6%及
13.9%。光纖網路產品平均毛利超過 30%，為公司獲利來源。 

研發方面：公司研發重點在開發構建具競爭力之完整產品線以提供客戶一次性購足

選用並增加客戶黏著度及忠誠度。共計開發完成下列 18 款產品，並已
順利試/量產出貨： 
1. 進階式 ECO+網管型 16-port GbE TP+ 2-port SFP (Combo)交換器 
2. 進階式 ECO+網管型 12-port GbE TP+ 2-port SFP (Combo)交換器 
3. PoE 網管型 24-port GbE TP +4-port 10G SFP+(Combo)交換器, with 

Hardware Stacking 
4. WEB Smart型 20-port GbE TP + 4-port SFP (Combo)交換器 
5. PoE WEB Smart型 20-port GbE TP + 4-port SFP (Combo)交換器 
6. WEB Smart型 8-port GbE TP + 2-port SFP (Combo)交換器 
7. PoE WEB Smart型 8-port GbE TP + 2-port SFP (Combo)交換器 
8. WEB Smart型 8-port GbE TP + 1-port SFP (Combo)交換器 
9. PoE WEB Smart型 8-port GbE TP + 1-port SFP (Combo)交換器 
10. Unmanaged型 20-port GbE TP + 4-port SFP (Combo)交換器 
11. PoE Unmanaged型 20-port GbE TP + 4-port SFP (Combo)交換器 
12. Unmanaged型 8-port GbE TP 交換器 
13. PoE Unmanaged型 8-port GbE TP交換器 
14. Carrier Ethernet網管型 24-port SFP+4-port SFP(Combo)+4-port 10 G 

SFP+交換器, Sync-E, Dual AC/DC, OOB, w/ FAN Tray 
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15. Carrier Ethernet網管型 12-port SFP/RJ45(Combo)交換器, 
Sync-E, Dual AC/DC, OOB, w/ FAN Tray 

16. Carrier Ethernet工規型8-port GbE + 2-port SFP (Combo)交換器 
17. GEPON OLT Mgmt Board 2-port PON + 2-port TP/SFP Combo 
18. Mini-PCIe GbE光纖介面卡 

生產方面：為著重零件成本管控，設立成本降低專案小組，每周檢討並落實各項

成本降低提案。持續落實 ISO9001，嚴格控制產品品質及交期；加強
評估核可符合 RoHS、PFOS及 REACH且成本具競爭力之外包加工
廠商。 

管理方面：導入 PLM 系統以增加產品開發時效，並據以落實人員績效管理；持
續強化會計、毛利分析、產品、客戶及業務員管理。 

 
(二)預算執行情形 

本公司一○二年度無須對外公開財務預測。 
 

(三)財務收支及獲利能力分析 
單位：新台幣仟元 

          年度 
分析項目 

101年度 100年度 年增減率 
金額 % 金額 % % 

營 業 收 入 $486,372 100.00 $419,249 100.00 16.01 
營 業 毛 利 159,128 32.72 134,182 32.01 18.59 
營 業 淨 利 52,495 10.79 24,928 5.95 110.59 
稅 前 淨 利 54,006 11.10 32,280 7.70 67.30 
稅 後 淨 利 34,537 7.10 20,515 4.89 68.35 
每股盈餘(元) 0.72  0.41   

 
 

(四)研究發展狀況 

101年產品研發策略係以 100年所開發之系列產品為基礎，增加軟硬體功能
以往上衍生設計成專案型網管交換器，同時可以往下衍生設計成較低成本之

Web Smart型交換器，以構建完整且具競爭力之產品線提供客戶一次性購足選用
並增加客戶黏著度及忠誠度。同時並著手開發光纖網路產品之相關雲端應用，

藉此提供客戶更多符合其需求之增值功能，以期增加產品競爭力。本年度所研

發之產品均已按進度試/量產出貨。 
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二、一○二年度營業計畫概要 
(一)經營方針 

1.行銷方針 

(1)強化網路行銷、參展及直接拜會，擴增潛力客戶。加強金磚四國及新興市場
之拓銷，以求進一步提升市場占有率。 

(2)配合市場趨勢及客戶之產品計劃，積極研發下一代網路產品，以鞏固並擴大
既有客戶之業務。 

(3)藉由現有客戶之行銷網，促銷新產品線，擴大營業規模。 

(4)建立客戶問題追蹤系統，客戶可隨時查詢問題解決之狀況，提昇客戶滿意度。 

2.研發方針 
本公司產品研發方向說明如下： 

(1)交換器 

因應市場對更高頻寬需求、IPv6應用及節能減碳需求，本公司以去年度
已開發系列產品為基礎，增加軟硬體功能以往上衍生設計成專案型網管交

換器，同時可以往下衍生設計成較低成本之Web Smart型交換器，以構建
完整且具競爭力之產品線提供客戶一次購足服務並增加客戶黏著度及忠誠

度。另外針對客戶銷售及技術支援需求開發雲端應用服務，以進一步增加

公司產品競爭力。 

(2)光纖網路產品 
針對已開發之各式光纖轉換器及光纖網路卡，選定重點產品型號，檢討

設計較低成本之產品以提高市場競爭力並進一步提升毛利率。 

(3)工業級網路產品 

持續開發 -10℃~ 60℃基本型工業級網路產品，如 Web-Smart 網管型
8/24-port Gigabit POE 交換器及 L2+網管型 2G+8/24-port 10/100/1000 
POE/Carrier Ethernet 交換器；開發-40℃~+75℃進階型 8-port 10/100/1000 
POE 交換器、8/24-port 10/100/1000 交換器及 L2+網管型 2G+8/24- port 
10/100/1000交換器。 

(4)戶外型無線網路設備 

針對專案型市場應用，開發特殊應用規格之Wifi AP、802.11a/b/g/n Wifi 
Dual AP及 802.16d WiMAX 應用型 CPE以涵蓋標案及利基市場。 

(5)EPON/GPON設備 
開發工規型 OLT/ONU、節電型 OLT/ONU、Triple Play (Data+Cable 

RF+VoIP) ONU、整合MTU/MDU應用之 ONU及 整合 Active Ethernet 之 
ONU產品，以因應快速擴張之 FTTx市場需求。 
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3.財務方針 

(1)增加以外幣支付貨款，達自然避險功能，並加強外匯管理，減少匯兌損失。 

(2)強化管理會計，開源節流。 

4.成本方針 

(1)落實 DFC (Design For Cost)原則，於產品開發階段據實檢討成本。 

(2)設置成本降低專案小組(CRT, Cost Reduction Team)，設定目標，每周定期檢
討降低成本事宜。 

(3)導入 PLM及 BPM以減低工作流程及人力之無效工時。 

(4)淘汰不具競爭之產品機種。 
 

(二)預期銷售數量及其依據  

101年推出一系列之光纖通信產品、網管交換器、戶外無線網路設備及工業
級有線網路產品，預期將於 102年度持續成長。               

 
(三)重要之產銷政策 

1.落實 ISO9001，進行全面品質管理。 

2.計劃生產，強化採購，降低生產成本，縮短交期。 

3.提升 ERP功能，強化進銷存管理，提高存貨週轉率。 

4.落實產品經理制度，加強研發進度控管，縮短新產品導入量產時程；並加強產
品行銷，產品管理及產銷協調。 
 

三、未來公司發展策略、受到外部競爭環境、法規環境及總體經營環境之影響 

由於公司產品策略定位在中高階產品，有技術進入門檻，競爭較少，仍能維

持一定的毛利，對於市場價格競爭，對公司影響較小。面對歐盟環保指令之要求，

公司產品已完全符合 RoHS、PFOS及 REACH之規範。 
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貳、公司簡介 

一、設立日期：中華民國七十年七月十四日 

二、公司沿革： 
民國七十年七月 成立「德勝電腦股份有限公司」，實收資本額 2,000 仟元，公司係

開發迷你電腦買賣業軟體，業務則以行銷自行開發之軟體為主。 

民國七十五年一月 ARCNET同軸電纜產品開始量產。 

民國八十三年一月 購置南港路 3段 50巷 21號 5樓之廠房。 

民國八十六年七月 購置南港路 3段 50巷 7號 2樓之辦公室。 

民國八十七年七月 公司股票公開發行。 

民國八十八年三月 通過 TUV ISO9002 認證。 

民國九十年六月 變更公司名稱為「德勝科技股份有限公司」。 

民國九十一年五月 通過 TUV ISO9001認證。 

民國九十二年一月 公司股票於興櫃掛牌買賣。 

民國九十三年五月 筆記型電腦用 Card Bus 100Base-FX光纖網路卡開始出貨。 

民國九十四年一月 802.3ah OAM網管型光纖轉換器機架及轉換器模組開始出貨。 

民國九十四年四月 POE PSE及 PD光纖轉換器開始出貨。 

民國九十四年七月 Gigabit Web-Smart及 L2網管 PoE交換器開始出貨。 

民國九十四年九月 購置南港路 3段 50巷 13號及 15號 5樓之研發處辦公室。 

民國九十五年三月 FTTX用戶端 L2網管交換器開始量產。 

民國九十六年二月 EPON局端、用戶端設備正式出貨。 

民國九十六年十月 PCI-E光纖網路卡、工業級 L2網管交換器及 100M L2 Plus 網管交
換器開始出貨。 

民國九十六年十一月 購置南港路 3段 50巷 1號 3樓辦公室。 

民國九十七年一月 Gigabit 24埠 L2 Plus網管交換器、100M塑膠光纖轉換器開始出貨。 

民國九十七年三月 完成開發 10G XFP 多模轉單模光纖轉換器，並開始交貨。 

民國九十八年四月 Gigabit L2 Plus PoE 網管交換器開始量產出貨。 

民國九十八年六月 完成開發 Express Card 100FX光纖網路卡，並開始交貨。 

民國九十八年九月 公司股票掛牌上櫃。 

民國九十九年一月 PoE plus PSE光纖轉換器開始量產出貨。 

民國九十九年十一月 PCI-E 10G光纖網路卡開始量產交貨。 

民國九十九年十二月 通過中華公司治理協會之「CG6006公司治理制度評量」。 

民國一百年九月 符合 IPv6、EEE、10G之 GbE L2 Plus/PoE 網管交換器開始量產出貨。 

民國一百年十二月 Carrier Ethernet 網管交換器開始量產出貨。 

民國一百零一年一月 全系列 8/24/48埠 GbE L2 Plus網管交換器開始量產出貨。 

民國一百零一年六月 智慧型節能 GEPON OLT/ONU開始量產出貨。 

民國一百零一年九月 24/48埠 Hardware Stacking 10G/GbE L2 Plus網管交換器量產出貨。 
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四、會計師公費資訊 

會計師資訊 

會計師事務所名稱 會計師姓名 查核期間 備 註 

勤業眾信聯合會計師事務所 
陳昭伶 劉江抱 101/1/1~101/9/30 事務所內部組

織調整 陳昭伶 姚勝雄 101/10/1~101/12/31 

 
會計師公費資訊級距表 

  單位：新台幣仟元 

公費項目 
金額級距 審計公費 非審計公費 合 計 

1 低於 2,000仟元 V V V 

2 2,000仟元（含）∼ 4,000仟元    

3 4,000仟元（含）∼ 6,000仟元    

4 6,000仟元（含）∼ 8,000仟元    

5 8,000仟元（含）∼10,000仟元    

6 10,000仟元（含）以上    
 

(一)給付簽證會計師、簽證會計師所屬事務所及其關係企業之非審計公費為審計
公費之四分之一以上者，應揭露審計與非審計公費金額及非審計服務內容：
無此情形 

 
(二)更換會計師事務所且更換年度所支付之審計公費較更換前一年度之審計公費
減少者，應揭露更換前後審計公費金額及原因：無此情形。  

 
(三)審計公費較前一年度減少達百分之十五以上者，應揭露審計公費減少金額、
比例及原因：無此情形。  
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五、更換會計師資訊：最近二年度及其期後期間有更換會計師情形者，應
揭露下列事項 

(一)關於前任會計師 

更  換  日  期 101.10.26 

更 換 原 因 及 說 明 事務所內部組織調整 

說明係委任人或會計師終止或
不接受委任 

當事人 
情 況 

會計師 委任人 

主動終止委任 
不適用 

不再接受(繼續)委任 

最新兩年內簽發無保留意見以
外之查核報告書意見及原因 

無 

與發行人有無不同意見 

有 

 會計原則或實務 

 財務報告之揭露 

 查核範圍或步驟 

 其  他 

  

無 V 
說明 無 

其他揭露事項 
(本準則第十條第五款第一目
第四點應加以揭露者) 

無 

 

(二)關於繼任會計師 

事 務 所 名 稱 勤業眾信聯合會計師事務所 
會 計 師 姓 名 陳昭伶、姚勝雄會計師 
委 任 之 日 期 101.10.26 
委任前就特定交易之會計處理方法
或會計原則及對財務報告可能簽發
之意見諮詢事項及結果 

不適用 

繼任會計師對前任會計師不同意見
事項之書面意見 

不適用 

 

(三)前任會計師對本準則第 10條第 5款第 1目及第 2目之 3事項之復函：不適用。 

 

六、公司之董事長、總經理、負責財務或會計事務之經理人，最近一年內 
曾任職於簽證會計師所屬事務所或其關係企業者，應揭露其姓名、職 
稱及任職於簽證會計師所屬事務所或其關係企業之期間：無。 
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七、最近年度及截至年報刊印日止，董事、監察人、經理人及持股比例超過
百分之十之股東股權移轉及股權質押變動情形 
(一)董事、監察人、經理人及持股比例超過 10%之大股東股權移轉及股權質押變動
情形 

     單位：股 

職稱 姓名 
101年度  當年度截至 4月 30日止 

持有股數 
增(減)數 

質押股數 
增(減)數 

持有股數 
增(減)數 

質押股數 
增(減)數 

董事長兼執行長 林坤銘 - - - - 

董事兼副執行長 王鵬森 - - - - 

董   事  王光祥 - - - - 

董   事  邱啟新 - - - - 

董   事  陳中和 (20,000) - (33,000) - 

獨立董事 黃慶堂 - - - - 

獨立董事 傅   達  - - - - 

監察人 林玲玉 - - - - 

監察人 董清銓 - - - - 

具獨立職能監察人 武永生 - - - - 

總經理兼業務處 
與研發處主管 楊育哲 - - - - 

製  造  處 
副總經理 

王文章 - - - - 

業務處經理兼大陸
子公司副總經理 

羅錦棠 
(註) (3,000) - (74) - 

業務處 
協  理 

廖麗芬 (15,000) - - - 

業務處協理兼大陸
子公司副總經理 

陳彥銘 
(註) 

- - - - 

產品企畫處 
協     理  

賴永盛 (2,000) - (5,000) - 

研  發  處   
協     理  

鄭正龍 - - - - 

研  發  處   
協     理  

洪金標 33,000 - - - 

研  發  處   
協     理  

林志宏 - - - - 

管理處協理兼 
財務部協理 

陳雲珍 50,000 - (43,000) - 

持股比例超過 10%之 
大股東 

首席創業投資 
股份有限公司 

- - - - 

註：羅錦棠經理原兼任大陸子公司副總經理，於 102年 2月 8日解任，由陳彥銘協理接任。 
 

(二)董事、監察人、經理人及持股比例超過 10%之大股東股權移轉之相對人為關係
人之明細：無。 

(三)董事、監察人、經理人及持股比例超過 10%之大股東股權質押之相對人為關係
人者：無。
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八、持股比例占前十名之股東，其相互間為關係人或為配偶、二親等以內之
親屬關係之資訊。 

102年 4月 14日  

姓名 

本人 
持有股份 

配偶、未成年子女 

持有股份 

利用他人名義 
合計持有股份 

前十大股東相互間具有關係人或為配偶、二親等以內
之親屬關係者，其名稱或姓名及關係。 

備

註 
股數 

持股 
比率 股數 

持股

比率 股數 
持股

比率 

名稱 
(或姓名) 關係 

首席創業投資股

份有限公司 
5,367,968 10.67% - - - - 

林坤銘 

慧宇投資 

 

 

首佳投資 

 

三雅投資 

該法人股東之董事長暨總經理 

該法人股東之董事暨監察人 

其董事長暨總經理與該法人股東之董事 

長暨總經理為配偶關係 

其董事長與該法人股東之董事長暨總經 

理為二親等關係 

該法人股東之董事 

 

首席創業投資 

代表人-林坤銘 

(前十大股東之一) 

1,241,856 2.47% 980,252 1.95% - - 

首席創業投資 

慧宇投資 

 

首佳投資 

其董事長暨總經理 

其董事且與其董事長暨總經理為 

配偶關係 

與其董事長為二親等關係 

 

王鵬森 3,796,545 7.54% 560,456 1.11% - -     無  
 

慧宇投資股份有

限公司 
1,875,854 3.73% - - - - 

首席創業投資 

 

 

林坤銘 

 

首佳投資 

該法人股東為首席創投之董事暨監察人 

其董事長暨總經理與該法人股東之董事 

長暨總經理為配偶關係 

該法人股東之董事且與該法人股東之董 

事長暨總經理為配偶關係 

其董事長與該法人股東之董事長暨總經 

理為二親等關係 

 

慧宇投資 

代表人-林玲玉 
634,462 1.26% 1,587,646 3.16% - - 

首席創業投資 

 

林坤銘 

首佳投資 

其監察人-慧宇投資之法人代表 

與其董事長暨總經理為配偶關係 

為配偶關係 

其董事並且與其董事長為二親等關係 

 

陳中和 1,323,279 2.63% 259,724 0.52% - - 無  
 

首佳投資股份有

限公司 
1,035,134 2.06% - - - - 

首席創業投資 

 

林坤銘 

 

慧宇投資 

 

其董事長暨總經理與該法人股東之 

董事長為二親等關係 

與該法人股東之董事長為二親等關係 

與該法人股東之董事-林玲玉為配偶關係 

其董事長暨總經理與該法人股東之董事 

長為二親等關係 

 

首佳投資 

代表人-林宜菁 
29,249 0.06% - - - - 

首席創業投資 

 

林坤銘 

慧宇投資 

其董事-慧宇投資之法人代表 

與其董事長暨總經理為二親等關係 

為二親等關係 

其董事與其董事長暨總經理為二親等 
關係 

 

三雅投資股份有

限公司 
930,990 1.85% - - - - 首席創業投資 其董事 

 

三雅投資 

代表人-許能慈 
- - - - - - 無  

 

董盈岑 790,500 1.57% - - - - 無  
 

朱文修 730,769 1.45% - - - - 無  
 

林金城 715,292 1.42% - - - - 無  
 

註：持股比例之計算係指以自己名義、配偶、未成年子女或利用他人名義持有股份合計數。 
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九、公司、公司之董事、監察人、經理人及公司直接或間接控制之事業對同一 
轉投資事業之持股數，並合併計算綜合持股比例 
                                                           101年 12月 31日 

單位：股；%  

轉投資事業(註) 
本公司投資 

董事、監察人、經理人及直
接或間接控制事業之投資 

綜合投資 

股數 持股比例 股數 持股比例 股數 持股比例 

GRAND IMPACT 
TECHNOLOGY LIMITED 1,800,000 100 - - 1,800,000 100 

 註：係公司採用權益法之長期投資。 
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伍、營運概況 

一、業務內容 

(一)業務範圍 
1.所營業務之主要內容 

(1)CC01060有線通信機械器材製造業。 
(2)CC01070無線通信機械器材製造業。 
(3)CC01080電子零組件製造業。 
(4)CC01110電腦及週邊設備製造業。 
(5)E605010電腦設備安裝業。 
(6)F113070電信器材批發業。 
(7)F119010電子材料批發業。 
(8)F213060電信器材零售業。 
(9)I501010產品設計業。 

(10)F401021電信管制射頻器材輸入業。 
(11)CC01101電信管制射頻器材製造業。 
(12)ZZ99999除許可業務外，本公司得經營法令非禁止或限制之業務。 

 
2.營業比重 

                               單位：新台幣仟元   

產  品  項  目 
101 年 度 

營業淨額 營業比重 

光纖介面卡 76,448 15.72% 

光纖交換器 275,933 56.73% 

光纖轉換器 113,155 23.27% 

網路卡及相關產品 13,038 2.68% 

其他 7,798 1.60% 

合計 486,372 100.00%  

註：網路卡及相關產品係包含網路介質轉換器、網路交換器；其他係包含出售光纖收發

器、零組件、外購硬體、無線產品收入、勞務收入、維修收入及其他營業收入等。 

 
3.公司目前之產品項目 

產  品  項  目 重  要  規  格 

介面卡 
(Interface Card) 

光纖 
(Fiber Optic) 

10M Ethernet：PCI 
100M Ethernet：PCI，PCI-E，Cardbus，Express Card 
Gigabit Ethernet：PCI，Express Card 
10G Ethernet : PCI-E 

銅線 
(Copper) Arcnet：ISA 
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產  品  項  目 重  要  規  格 

交換器 
(Switch) 

光纖 
(Fiber Optic) 

8.16.24-port 100Base-FX Switch 
1or 2 fiber port 10/100 Switch 
1or 2 fiber port Gigabit Switch 
16 SFP ports Gigabit Switch 
24 SFP ports Gigabit Switch 
24 SFP ports Carrier Ethernet Gigabit Switch with 4 
port 10G SFP+ 

銅線 
(Copper) 

5.8.16.24-port 10/100 Switch 
5.8.16.24.48-port Gigabit Switch 
24.48-port Gigabit Switch with 4 port 10G SFP+ 
8-port Carrier Ethernet Gigabit Switch with 2-p SFP 
8.24-port PoE 10/100 Switch 
8.12.24.48-port PoE 10/100/1000M Switch 
24.48-port PoE Gigabit Switch with 4 port 10G SFP+ 
8-port Arcnet Hub 

收發器 
(Transceiver) 

光纖 
(Fiber Optic) 

10Base-FL Fiber Transceiver 
MII to 100Base-FX Fiber Transceiver 
Gigabit SFP Fiber Transceiver 

銅線 
(Copper) 

Coax Ethernet transceiver 
10Base-T transceiver 
MII to 100Base-TX transceiver 

 
 
轉換器 

(Converter) 

光纖 
(Fiber Optic) 

10Base-T/FL Converter 
100Base-TX/FX Converter 
10/100Base-TX/FX Converter 
PoE 10/100Base-TX/FX Converter 
1000Base-T/SX/LX Converter 
RS-232/422/485 to Fiber Converter 
Multi-/Single-mode Converter 
100Base-FX，Gigabit，OC-3，OC-12，10G 
OLT Converter Module  
ONU Converter 
Converter Rack Chassis 

銅線 
(Copper) 10Base-T/2 Converter 

無線網路 
(Wireless) 

Outdoor Wifi AP 
Outdoor Wifi CB 
Outdoor Wifi Mesh AP 
Outdoor Wifi Dual AP 
Wifi Fast Roaming AP 

工業網路 
(Industrial Networking ) 

100Base-TX/FX Converter 
1000Base-T/SX/LX Converter 
RS-232/422/485 to Fiber Converter 
2G+8-port 10/100 Switch 
2FX+8-port 10/100 Switch 
8-Port 10/100 PoE Switch 
2-P SFP+8-port 10/100/1000 Switch 
  

4.計畫開發之新產品 
(1)交換器 

A.進階式 L3-Lite網管型 4-port 10G + 24-port GbE SFP Green Ethernet / IPv6 交換器 
B.進階式 L3-Lite網管型 4-port 10G + 24-p GbE TP/ PoE /Green Ethernet /IPv6交換器
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C.進階式L3-Lite網管型4-port 10G + 48-p GbE TP/ PoE /Green Ethernet / IPv6交換器 
D.進階式 L2+網管型 4-port 10G + 24-port GbE Carrier Ethernet交換器 
E.進階式 L2+網管型 2-port GbE /2.5G SFP+6-port GbE Fiber Carrier Ethernet交換器 
F. L2+網管型 2-port SFP+8-port FE 802.3at PoE / Green Ethernet / IPv6 交換器 
G. L2+網管型 2-port SFP+16-p FE 802.3at PoE/Green Ethernet/IPv6 交換器  
H. L2+網管型 4-port SFP+24-p FE 802.3at PoE/Green Ethernet/IPv6 交換器  

(2)光纖轉換器 

A. 網管型 10G Carrier Ethernet型 光纖轉換器 
B. 網管型 10G Carrier Ethernet型 多模轉單模光纖轉換器 
C. 網管型 10G Carrier Ethernet型 光纖 / TP轉換器 

(3)光纖網路卡 
A.進階式 PCI/PCI-e/Express Card Gigabit ASF2.0光纖網路卡 
B.多通道式 PCI Express 10G光纖網路卡 

(4)GEPON/GPON設備 
A. 進階式 GEPON 2-port 1G/2.5G Pizza Box OLT 
B. 進階式 GEPON 2-port 1G/2.5G OLT module  
C. 進階式 GEPON Triple-Play 1G/2.5G ONU 
D. 進階式 GPON ONU with 1/4-port Gigabit TP  

 
(二)產業概況 

1.產業之現況與發展 
(1)有線網路設備 
隨著網際網路的應用(如 IPTV/Mobile Backhaul/線上遊戲/視訊會議/雲端服
務)漸趨頻繁，促成大量成長的上網人口，相乘效果造成的網路流量暴增，對於
都會區之集結網路容量需求也急遽上升，因此專為資料傳輸服務設計的網路與
設備需求將必然成長，而光纖乙太網路具有低成本、傳遞迅速、簡單而可靠的
特性，正是消彌都會區域網路瓶頸的關鍵。 

 

全球乙太網路交換器銷售額成長趨勢 

 
Source: Dell’Oro 2010  
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(2)戶外無線網路設備 
無線網路通訊傳輸的眾多優點: 

A.特別是落後國家及開發中國家的銅線通訊/通信取代(T1/E1 replacement-WiM
AX)以及最後一哩(last Mile DSL/Cable – Wifi repeater, Mesh network)傳統
銅線銅軸通訊/通信無法比擬的簡易施工。 

B.室外型工業無線網路正逐漸取代傳統的銅線銅軸通訊/通信，可被應用在語
音、資料、其他特殊應用如無線交通監控、無線漫遊、無線油管監控及其他
工業無線自動化控制。 

C.加上全球 e-City/M-City的需求(例如:M-Taiwan)，專為戶外較惡劣環境設計的
室外型工業無線網路設備需求必然成長，未來的 5年估計將會有每年高於 45
%的複合增長率。 

BWA v.s. WiMAX全球產值成長趨勢 

IDC v.s. MIC  

(3)工業級有線網路設備 
由於乙太網路通訊傳輸的眾多優點，特別是 IT的無縫集成以及傳統現場匯流
排無法比擬的帶寬，工業乙太網正逐漸取代傳統的現場匯流排，被應用在工廠生

產監控、交通監控及電力監控等工業自動化控制，加上 IP CAM亦逐漸取代傳統
類比攝影機用在安全監控後，專為較惡劣環境設計的工業級光纖網路設備需求必

然成長，未來的 5年估計將會有每年 30%∼40%的複合增長率。 
 

工業乙太網全球產值成長趨勢 
  

 ARC 2007.Oct
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半導體產業 電子零組件 金屬材料業 塑膠材料業 電線電纜業 

網路產品 
研發製造業 

 

2.產業上、中、下游之關聯性 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

3.產品之各種發展趨勢 
(1)網路卡 

LOM（LAN on Motherboard）已取代 10/100及 Gigabit網路卡之需求。然工業
及軍事用途，為求資料有線傳輸的穩定性、安全性及長距離，均採用光纖網路卡以
為因應。 

(2)集線器 
集線器整個產量預計將再持續衰退，由交換器取代。 

(3)交換器 
雖然 10/100M 仍位居出貨埠數主流，Gigabit (1000M)交換器銷售額卻已超過

10/100M交換器。根據市調報告，Gigabit及 10 Gigabit交換器出貨埠數及銷售額將
於 2012 年同時超過 10/100M 交換器而成為市場主流。無網管交換器應用於 SOHO
環境。帶一個以上光纖埠具 VLAN 功能之 Smart交換器，已廣泛使用於光纖到大樓
FTTB）及光纖到社區（FTTC）之應用，但因營運、管理及維護需求，電信業者將
逐漸要求具 SNMP 網管功能之帶光纖埠 L2 交換器。2G+8x10/100 及 2FX+8x10/100
為 FTTH用戶端最適合之配置。2G+24x10/100 及 2G+48x10/100 具網管之 L2/L3 交
換器則已成為企業用戶之主流產品。全光纖 2G+24x100網管 L2/L3交換器將在 FTTX
電信局端大量建置，uplink為 10G SFP+的高埠數網管 L2/L3 GbE交換器在大型企業
及電信營運亦有極大的市場。Carrier Ethernet - 802.3ah Link OAM、802.1ag end-to-end 
Service OAM及 Y.1731 Performance Monitoring-將逐漸成為 FTTX接取網路局端、用
戶端交換器必備的功能。 

(4)銅線光纖轉換設備 
銅線光纖轉換設備原用於區域網路與區域網路間長距離之有線連接及大型區域
網路骨幹使用，需求量不大。然因網際網路日益普及數位內容透過網際網路即時傳
輸資料、聲音、影像之需求日殷，現有之寬頻傳輸如 ADSL、Cable Modem頻寬無法
達到需求，唯有透過光纖到戶、大樓、社區才能同時解決頻寬與距離的問題。因此
先進國家無不積極推動 FTTX 之計劃。銅線光纖轉換設備主要為銅線光纖轉換器，
以傳輸速度可分為 10M、100M、Gigabit及 10G銅線光纖轉換器；以光纖種類可分
為多模及單模光纖銅線轉換器，單模光纖銅線轉換器又有雙芯光纖銅線轉換器及單
芯光纖銅線轉換器。銅線光纖轉換器，均配對使用。電信 FTTX 之應用已逐漸要求
網管型銅線光纖轉換器，以達到營運、管理、維護之目的，新一代之銅線光纖轉換
器更要求支援 Carrier Ethernet之功能。 

 

電腦系統 
整合廠商 

電腦網路 
產品經銷商 

電腦網路 

設備供應商 
一般使用者 

企業網路系統 
規劃及安裝 
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 (5)無線網路設備 
市場上成熟之無線區域網路產品為 Wifi，傳輸速度為 11Mbps(802.11b)及

54Mbps(802.11g)，傳輸距離為 100-200公尺，提供筆記型電腦經由Wifi AP(基地台)，
彼此無線連線，亦可經由 AP上之乙太網路接口和現存之有線區域網路連線。在偏遠
地帶與新興國家，有線佈建不易或需重新投資，為求經濟迅速連線及提供上網服務，
Outdoor Wifi乃因應而生，經由高功率，防水防塵，耐高低溫之Outdoor Wifi AP、CB
及 Repeater 建置成長距離無線骨幹網路。傳輸距離更遠，傳輸速度更快之新一代無
線區域網路WiMAX(802.16e)亦於 2006年成為 IEEE標準，更可提供移動中之筆記型
電腦高速無線上網，國內相關業者已投入大量研發資源，開發WiMAX基地台及 CPE
設備。 

(6)工業網路設備 
商用網路產品工作於 0-40°C環境，對防塵防溼亦未特別規劃。由於乙太網路已
成為區域網路之標準，工控、戶外、軍事等應用對工業級網路產品需求日殷。工業
級網路產品一般分為二種等級：一般等級支援工作溫度-10°C~ +60°C，防塵防水等級
IP31以上；高規等級支援工作溫度-40°C ~ +75°C，防塵防水等級 IP53以上。市場需
求量較大之產品為 100M乙太網路光纖轉換器、Gigabit光纖轉換器、RS-232/422/485
光纖轉換器及 5~8-port支援快速光纖備援鏈路之 10/100 交換器。DIN-RAIL懸掛及
備用電源亦為工業級網路設備不可或缺之功能。 

(7) EPON/GPON設備 
FTTx 已經成為各國佈建高速網路基礎建設之基本架構，而 EPON/GPON 是該
架構之主流技術。隨著網際網路的應用(如 IPTV/線上遊戲/視訊會議/雲端服務/Mobile 
Backhaul)漸趨頻繁，促成大量成長的上網人口，相乘效果造成的網路流量暴增。FTTx
光纖通信網路具有大頻寬、低成本、傳遞迅速、簡單而可靠的特性，可以充分因應
市場應用需求。故而 EPON/GPON 設備需求量也因近幾年各國加速佈建下大幅增
加。PON是一種基於被動式光纖網路架構(Passive Optical Network，PON)的乙太網路
傳輸技術，它採用在一根光纖上以波分多工(Wavelength Division Multiplex，WDM)
技術實現點對多點雙向通信，將乙太傳輸協定引進接取網路，完成一個從端點到端
點、單一傳輸技術的寬頻網路環境，而免於處理各種不同協定間之轉換，同時順應
了下世代網路(Next Generation Network，NGN)IP化之發展趨勢。EPON/GPON設備
由光用戶終端 ONU、光線路局端OLT、光配線網ODN組成。 

4.產業競爭情形 
(1)光纖介面卡 

2009年由於 HP合併 3COM，原光纖網路卡佔市場大宗的 3COM已逐漸淡出，
全球活躍於此市場的專業廠商僅剩美國 Allied Telesys及本公司。Allied Telesys產品
主要採用 Broadcom晶片，成本及交期均不及本公司。 

(2)光纖交換器 
本公司之交換器主要使用於光纖到家之接取網路局端和用戶端及企業網路，在
接取網路方面，國外主要廠商為 Cisco、Alcatel-Lucent、3COM/H3C，而本公司國
內主要競爭廠商則為智邦、明泰。企業網路，國外廠商主要為 HP、Extreme、Netgear、
Cisco，本公司國內主要競爭廠商則為智邦、友訊、友勁及普萊德。 

(3)光纖轉換器 
本公司之光纖轉換器使用於光纖到家之接取網路，主要之國外廠商為 Telco 

systems、Omnitron、Transition、MRV，本公司國內競爭者為友勁、普萊德。



 55 
 

 

(三)技術及研發概況 
1.最近年度及截至年報刊印日止投入之研發費用                                                 

單位：新台幣仟元       

年          度 101年度 截至102年 5月20日止 

研  發  費  用 49,437 20,605 

2.開發成功之技術或產品 

(1)進階式 ECO+網管型 16-port GbE TP+ 2-port SFP (Combo)交換器 
(2)進階式 ECO+網管型 12-port GbE TP+ 2-port SFP (Combo)交換器 
(3)PoE 網管型 24-port GbE TP +4-port 10G SFP+(Combo)交換器, with Hardware 

Stacking 
(4)WEB Smart型 20-port GbE TP + 4-port SFP (Combo)交換器 
(5)PoE WEB Smart型 20-port GbE TP + 4-port SFP (Combo)交換器 
(6)WEB Smart型 8-port GbE TP + 2-port SFP (Combo)交換器 
(7)PoE WEB Smart型 8-port GbE TP + 2-port SFP (Combo)交換器 
(8)WEB Smart型 8-port GbE TP + 1-port SFP (Combo)交換器 
(9)PoE WEB Smart型 8-port GbE TP + 1-port SFP (Combo)交換器 

(10)Unmanaged型 20-port GbE TP + 4-port SFP (Combo)交換器 
(11)PoE Unmanaged型 20-port GbE TP + 4-port SFP (Combo)交換器 
(12)Unmanaged型 8-port GbE TP 交換器 
(13)PoE Unmanaged型 8-port GbE TP交換器 
(14)Carrier Ethernet網管型24-port SFP+4-port SFP(Combo)+4-port 10 G SFP+交換器, 
   Sync-E, Dual AC/DC, OOB, w/ FAN Tray 
(15)Carrier Ethernet網管型 12-port SFP/RJ45(Combo)交換器, Sync-E, Dual AC/DC,  

OOB, w/ FAN Tray 
(16)Carrier Ethernet工規型 8-port GbE + 2-port SFP (Combo)交換器 
(17)GEPON OLT Mgmt Board 2-port PON + 2-port TP/SFP Combo 
(18)Mini-PCIe GbE光纖介面卡 

 
(四)長、短期業務發展計畫 

1.短期業務發展計畫方面 
(1)行銷策略 

A.強化網路行銷、參展及直接拜會，擴增潛力客戶。加強金磚四國及新興市場
之拓銷，以求進一步提升市場占有率。 

B.配合市場趨勢及客戶之產品計劃，積極研發下一代網路產品，以鞏固並擴大
既有客戶之業務。 

C.藉由現有客戶之行銷網，促銷新產品線，擴大營業規模。 
D.建立客戶問題追蹤系統，客戶可隨時查詢問題解決之狀況，提昇客戶滿意度。 

(2)生產政策 
A.提高生產力、生產效率及擴大產能。 
B.嚴格控制產品品質與交期，以提高市場競爭力。
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C.配合產品研發進度與產銷協調，縮短新產品導入量產時程。 
D.全面提升人員素質，持續提升品質，以提高產品良率及減少不良品報廢，降低
製造成本。 

E.充分授權與分層負責及時解決生產問題，掌握生產進度與交期。 

(3)產品發展方向 
A.交換器 
因應市場對更高頻寬需求、IPv6應用及節能減碳需求，本公司以去年度已開發系
列產品為基礎，增加軟硬體功能以往上衍生設計成專案型網管交換器，同時可以
往下衍生設計成較低成本之 Web Smart 型交換器，以構建完整且具競爭力之產
品線提供客戶一次購足服務並增加客戶黏著度及忠誠度。另外針對客戶銷售及技
術支援需求開發雲端應用服務，以進一步增加公司產品競爭力。 

B.光纖網路產品 
針對已開發之各式光纖轉換器及光纖網路卡，選定重點產品型號，檢討設計較低
成本之產品以提高市場競爭力並進一步提升毛利率。 

C.工業級網路產品 
持續開發 -10℃~ 60℃基本型工業級網路產品，如 Web-Smart 網管型 8/24-port 
Gigabit POE交換器及 L2+網管型 2G+8/24-port 10/100/1000 POE/Carrier Ethernet
交換器；開發-40℃~+75℃進階型 8-port 10/100/1000 POE 交換器、8/24-port 
10/100/1000交換器及 L2+網管型 2G+8/24- port 10/100/1000交換器。 

D.戶外型無線網路設備 
針對專案型市場應用，開發特殊應用規格之Wifi AP、802.11a/b/g/n Wifi Dual AP
及 802.16d WiMAX 應用型 CPE以涵蓋標案及利基市場。 

E. EPON/GPON設備 
開發工規型 OLT/ONU、節電型 OLT/ONU、Triple Play (Data+Cable RF+VoIP) 
ONU、整合MTU/MDU應用之 ONU及 整合 Active Ethernet 之 ONU產品，以
因應快速擴張之 FTTx市場需求。 

(4)營運規模 
A.因應未來成長需求，添購設備及導入新製程技術，全面擴大營運規模。 
B.進行人力資源之培訓及統合運用，並導入新的 ERP/PLM系統以協助資訊管理。 
 

2.長期業務發展計畫方面 
(1)行銷策略 

A.於各主要市場成立行銷據點及發貨中心，以快速反應並滿足客戶需求。 
B.尋求優秀技術能力之元件商與之策略結盟，建立先進開發技術，以保競爭優勢。 
C.成立 ODM業務單位，配合研發人員，擴大對國外知名廠商之 OEM/ODM業務。 

(2)生產政策 
A.擴大生產規模，並建構自動化生產測試設備，爭取 OEM及 ODM訂單。 
B.規劃至海外設廠，培養國際化人才，並降低國內生產成本以提升整體競爭力。 
C.藉由資訊系統之運用，整合客戶訂單、採購、生產排程、製造到出貨，以及財
務、成本等作業，以掌握生產進度、成本、品質與交期。 

D.持續加強生產、製程及品質管制之訓練，以提供客戶更佳之品質保證。 
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(3)產品發展方向 
A.含軟體之高附加價值網路產品，如 Layer3/4交換器、無線交換器、10G
交換器、802.3at PoE交換器、同步乙太網路交換器。 

B.開發更完整之光纖網路產品，如 2.5G及 10G EPON局端用戶端設備、
GPON局端用戶端設備。 

C.開發整合寬頻、交換器及 VoIP為一體之 Triple Play設備，整合數據、
影像及語音於一個 CPE設備上。 

D.開發工業級網路產品，具防塵防水功能，支援-40°C~+75°C使用溫度，
適用於室外、軍事及工業環境。 

(4)營運規模 
A.朝企業群方向發展，以因應營運規模擴大。 
B.朝海外增設生產據點之方向規劃與努力，以提高競爭力並進一步滿足
客戶需求。 

C.持續擴大市場占有率及導入新產品線，並推動國際化經營。 
 
二、市場及產銷概況 

(一)市場分析 
1.主要商品之銷售地區        

                                            單位：新台幣仟元 

年度 
銷售區域 

100年度 101年度 
銷貨收入淨額 % 銷貨收入淨額 % 

外銷 

亞洲 94,763 22.60 58,819 12.10 
美洲 141,239 33.69 253,799 52.18 
歐洲 87,455 20.86 90,634 18.63 
其他 6,453 1.54 4,372 0.90 
小計 329,910 78.69 407,624 83.81 

內銷 89,339 21.31 78,748 16.19 
合計 419,249 100.00 486,372 100.00 

2.市場佔有率(101年度) 
單位:新台幣佰萬元 

項 目 
產品類別            

德勝科技出貨金額 台灣總出貨金額 市場佔有率% 

網路通訊設備 486 399,400 0.121% 
資料來源:工研院 IEK ITIS計畫，2013/02 

 
3.市場未來之供需狀況與成長性 

(1)網路介面卡 
雙絞線網路卡已被 LOM所取代。光纖網路介面卡有 30%以上需求成
長。國內除本公司外，鮮有其他廠商能提供全系列光纖網路卡產品，應屬
毛利較佳之利基產品。 

(2)網路交換器 
由於 Gigabit交換器售價已降至 10/100 交換器之 2 倍價格以下，需求
已大幅上昇，無網管 Gigabit交換器因供應廠商眾多，市場競爭激烈。預
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計含網管之 Gigabit及 10G交換器，未來將有較大的成長空間。由於辦公室整
合數據、語音及影像之應用遽增，加以 Gigabit MAC成本將持續滑落，預計未
來幾年 Gigabit 有可能完全取代 10/100 乙太網路。至於全光纖交換器，因光纖
普及和工業上、軍事上及電信寬頻上網的需求而成長迅速。由於網路電話，網
路監控及無線網路應用之急遽成長，10/100及 Gigabit 之 POE交換器需求亦將
逐年遽增。用於電信接取網路之局端用戶端交換器已逐漸需具備Carrier Ethernet
之 OAM功能：802.3ah Link OAM、802.1ag end-to-end Service OAM及 Y.1731 
Performance Monturing。 

(3)網路收發器 
SFP(Small Form Factor Pluggable)光纖收發器能支援不同傳輸速度及距離，
已有工業標準，加以全球 FTTX 基礎建設蓬勃發展，SFP 光纖收發器市場將呈
爆發性的成長。 

(4)網路介質轉換器 
傳統之 UTP to Coax的介質轉換器，需求已呈飽和。然 UTP to Fiber之轉換
器，隨著 FTTX（Home/Building/Curb）-光纖到家、光纖到大樓、光纖到社區的
應用需求，約有 30%的成長，另光纖多模轉單模及WDM單芯光纖轉換器需求
亦日增，本公司為國內極少數能供應全系列光纖轉換器的廠商之一。 

(5)無線網路設備 
無線網路高規產品，Wifi 802.11b/g/n，由於已有單晶解決方案，已成成熟
性產品，需求雖增，唯毛利下滑亦速。本公司無線網路鎖定在技術層次及附加
價值較高的 Outdoor 及工業級產品，目前已有 Wifi 802.11b/g AP、CB及 Wifi 
802.11a/b/g Mesh/Bridge/Repeater等產品。配合本公司之有線光纖交換器、光纖
轉換器、PON產品，提供了寬頻 Access有線、無線完整解決方案。 

(6)工業網路設備 
隨著乙太網路逐漸成為工業網路之標準，近幾年工業級設備，如工業電腦、
工業監控、工業網路均呈爆炸性的成長。本公司已開發出需求量較大的工業級
乙太網路光纖轉換器、RS-232/422/485光纖轉換器及交換器。 

 
4.競爭利基 

(1)產品線齊全，整合徹底，有利競爭 
本公司產品強調整合，產品線齊全，且整合力強能提高產品附加價值及提供
客戶完整解決方案，有利於市場的競爭。 

(2)研發實力堅強，技術領先國內外 
本公司一向注重研究發展，歷年來不斷學習及建立核心技術，研發實力卓越。 

(3)經營管理績效卓越 
本公司經營階層及主要幹部，皆為在網路專業具十年以上經驗者，誠信務實
的態度及結構堅實的公司組織，基礎穩固，未來發展潛力無窮。 

(4)及早進入光纖領域 
產品性能品質已獲客戶肯定，光纖到家以及區域網路結合聲音、影像之應用
已指日可期，非光纖不為功，光纖之需求持續成長已是必然的趨勢。 

 
5.發展遠景之有利、不利因素與因應對策 

(1)有利因素 
A.寬頻上網時代來臨，網路市場持續成長 
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全球網際網路、電子商務及通訊服務等高資訊應用產業蓬勃發展下，促
使上網人口急速上升。為了滿足使用者對網路產品之傳輸速度與傳送品質要求
不斷往上提升之要求，網路市場逐漸走上寬頻化。加上近年來，全世界積極推
動的 Intranet結合 Internet的企業網，網路產業前景相當看好，本公司專注開發
之寬頻網路產品，配合未來發展，將持續成長。 

B.研發實力堅強，技術領先國內外 
本公司一向注重研究發展，歷年來不斷學習及建立核心技術，各項有線無
線區域網路產品研發實力卓越。其中研發製造之網路卡鎖定在技術層次較高之
光纖網路卡，有 10M、100M、Gigabit 及 10G 光纖網路卡，本公司之筆電用
Express Card 100/1000M光纖網路卡，為全球少數供應商之一。此外，已研發
產製光纖及含網管之交換器，客戶對象在工業、軍事、電信及大型企業，光纖
技術領先網路同業。 

C.產品線齊全，整合徹底，有利競爭 
本公司產品強調整合，產品線齊全，涵蓋網路卡、交換器、Outdoor Wireless
產品及銅線光纖轉換設備等，皆以智慧型附網管寬頻網路產品為主，具有整合
力強，能提高產品附加價值及提供客戶完整解決方案，有利於市場的競爭。 

D.重視經營管理績效，強化公司競爭力 
本公司經營階層及主要幹部，皆為在網路專業具十年以上經驗者，誠信務
實的態度及結構堅實的公司組織，基礎穩固，團隊重視產業動態及市場需求，
使公司內部組織時時處於最佳狀態，以因應整體環境產業的激烈競爭。 

E.及早進入光纖領域，產品性能品質已獲客戶肯定 
光纖到家以及區域網路結合聲音、影像之應用已指日可期，非光纖不為
功，光纖之需求持續成長已是必然的趨勢，本公司於民國 82年即量產 Ethernet
光纖交換器及收發器，並持續在光纖技術領先網路同業，嫻熟各種光纖元件，
如多模、單模收發器、WDM收發器；各式光纖接頭如 ST、SC、MT-RJ、VF-45、
LC、SFP；亦精通於光纖產品測試，產品性能品質已獲客戶肯定。 

(2)不利因素與因應之道 
A.無網管交換器及轉換器價格下降，面臨競爭壓力隨著電子產品生命週期愈來
愈短，產品價格壓力與日俱增，就網通設備業而言，營運難度提昇。 

因應對策：本公司透過生產、測試方法之改進及投資生產測試自動化設備，
以提高生產效率，降低生產成本，提高元件自製率及擴大市場佔
有率，以達到規模經濟效果。繼續開發新產品及高附加價值產品，
如 Carrier Ethernet Gigabit及 10/100/1000/10G交換器、無線交換
器、EPON/GPON OLT/ONU、Outdoor Wireless及工業級有線網路
設備，使附加價值低之無網管設備佔整個營收比重逐漸降低。 

B.國內勞力，成本有逐年上漲趨勢 
近年來因社會經濟結構改變，勞工對生產事業意願不高，而造成勞力短
缺，使得整個國內勞工成本逐年高漲，製造業在面臨成本下降不易之情況下，
競爭力呈現下滑的現象。 

因應對策：本公司透過調整產品組合，淘汰過時及低毛利產品，增加附加價
值高的產品產銷結構，以期提高毛利，減低成本上漲帶來的壓力。 

C.研發人員募集不易 
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過去不論民間或是政府均以半導體產業為發展扶植重點，致使大多數人
才及資源投入，而其他產業可資運用之資源受到排擠，如光通訊產業，因此
在與外國廠商競爭上，我國處於較為不利之位置。 

因應對策：藉由定期辦理員工內部及外部訓練，增進員工專業知識，培養優
秀人才，提升現有研發人員之生產力並透過申請國防替代役，長
期栽培人才。另一方面，本公司亦提供員工良好工作環境，並透
過員工分紅制度、發行員工認股權憑證及推動公司上櫃計畫，讓
員工參與公司成長，增加員工向心力，進一步降低人員之流失。 

 

(二)主要產品之重要用途及產製過程 
1.主要產品之重要用途 

主 要 產 品 重  要  用  途 

介面卡 
(Interface Card) 

光纖 
(Fiber Optic) 

提供光纖界面的網路介面卡，為電腦連接網路傳輸資
料之基本裝置。 

銅線(Copper) 為電腦連接網路傳輸資料之基本裝置。 

交換器 
(Switch)  

光纖 
(Fiber Optic) 

提供光纖界面的網路交換器，為網路連接的主要傳輸
設備，用以連接二部以上個人電腦。 

銅線(Copper) 為網路連接的主要傳輸設備，用以連接二部以上個人
電腦。 

收發器 
(Transceiver) 

光纖 
(Fiber Optic) 提供乙太網路光纖收發界面。 

銅線 
(Copper) 提供乙太網路銅線收發界面。 

轉換器 
(Converter) 

光纖(Fiber Optic) 用於作網路傳輸介質絞線和光纖間之轉換。 

銅線 
(Copper) 

用於作不同之網路銅線傳輸介質之轉換。諸如同軸電
纜和絞線間之轉換。 

無線產品 (Wireless) 無線傳輸，大量節省纜線施工之投資成本、費用。 

工業網路產品 
(Industrial Networking) 

用於較惡劣的環境，產品本身必須能耐高低溫並具備
防塵防水的能力。 

2.產製過程 

 

 

 

(三)主要原料供應狀況 
主  要  原  料 供  應  狀  況 
光纖收發器 國內供應，良好 

控制晶片 國內供應，良好 

印刷電路板 國內供應，良好 
電源供應器/變壓器/轉換器  國內供應，良好 

外殼 國內供應，良好 

PC板零 
組件備料 

SMT/DIP 

委外加

 

檢 
驗 

焊接/
組裝/
測試 

檢 
驗 
包 
裝 

入
庫 

檢 
驗 

銷
售 
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(四)最近二年度任一年度中曾佔進(銷)貨總額百分之十以上之客戶名稱及其進(銷)貨
金額與比例，並說明其增減變動原因： 
1.主要進貨供應商名單 

    單位：新台幣仟元 

項目 

100年度 101年度 102年度截至第一季止 

名稱 金額 

占全年
度進貨
淨額比
率(%) 

與發
行人
之關
係 

名稱 金額 

占全年
度進貨
淨額比
率(%) 

與發
行人
之關
係 

名稱 金額 

占全年
度進貨
淨額比
率(%) 

與發
行人
之關
係 

1 A 26,917  12.29 無 A  51,778   18.67 無 A  16,593 15.85 無 

2 - - - - - - - - B  13,518 12.92 無 

  其他 192,049  87.71 - 其他 225,573  81.33 - 其他  74,551 71.23 - 

  進貨
淨額 

218,966 100.00 - 
進貨
淨額 

277,351 100.00 - 
進貨
淨額 

277,351 100.00 - 

 
自 100 年度起，Gigabit 交換器銷售大幅成長，使用晶片組由 A廠商供應，
因此成為第一大廠商；本公司熱銷 Gigabit交換器機種之電源供應器大部份由 B
廠商提供，102年度第一季已成為第二大廠商。 

 
2.主要銷貨客戶名單 

                                              單位：新台幣仟元 

項目 

100年度 101年度 102年度截至第一季止 

名稱 金額 

占全年
度銷貨
淨額比
率(%) 

與發
行人
之關
係 

名稱 金額 

占全年
度銷貨
淨額比
率(%) 

與發
行人
之關
係 

名稱 金額 

占全年
度銷貨
淨額比
率(%) 

與發
行人
之關
係 

1 a 72,691  17.34 無 c 104,356  21.46 無 c 51,403 37.09 無 

2 b 42,578  10.16 無 a 76,697  15.77 無 - - - - 

  其他 303,981  72.50 - 其他 305,319  62.77 - 其他 87,189 62.91 - 

  銷貨
淨額 

419,250 100.00 - 
銷貨
淨額 

486,372 100.00 - 
銷貨
淨額 

138,592 100.00 - 

 
北美客戶 a，ODM本公司之光纖介面卡及網管交換器；亞太客戶 b，100年
度取得當地政府光纖轉換器及光纖介面卡標案，成為該年度第 2 大客戶；北美
客戶 c，ODM本公司 ECO 24及 48埠 PoE及 non-PoE網管交換器熱銷，101年
度及 102年第一季已躍升本公司最大客戶。 
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(五)最近二年度生產量值表 
                                                               單位：PCS/新台幣仟元 

 100年度 101年度 

產能 
 (註 3) 產量 產值 產能 

 (註 3) 產量 產值 

光纖介面卡 - 60,887 40,955 - 52,779 38,042 

光纖交換器 - 34,058 147,467 - 35,598 214,917 

光纖轉換器 - 53,477 68,879 - 45,404 61,333 

網路卡及相關 
產品(註 1) 

- - 12,522 - - 11,016 

其他(註 2) - - 3,188 - - 1,728 

合計 253,726 - 273,011 269,662 - 327,036 

註 1：網路卡及相關產品係包含網路介面卡、網路介質轉換器及網路交換器，因產品屬性不 

同，不予計算產量。 

註 2：其他係包含光纖收發器、零組件、外購硬體、無線產品等，因產品屬性不同，不予計 

算產量。 

註 3：因各產品之生產具有可替代性，故合併計算產能。 

 
(六)最近二年度銷售量值表 
                                                             單位:PCS/新台幣仟元 

 100年度 101年度 

內銷 外銷 內銷 外銷 

量 值 量 值 量 值 量 值 

光纖介面卡 1,551 2,401 59,319 78,612 4,206 3,828 48,172 72,620 

光纖交換器 8,522 55,867 25,433 136,865 7,331 56,960 28,538 218,973 

光纖轉換器 13,387 20,589 41,336 96,294 8,714 14,276 35,763 98,879 

網路卡及相關 
產品(註 1) 

- 1,451 - 12,941 - 878 - 12,160 

其他(註 2) - 7,538 - 6,691 - 2,806 - 4,992 

合計 - 87,846 - 331,403 - 78,748 - 407,624 

註 1：網路卡及相關產品係包含網路介面卡、網路介質轉換器及網路交換器，因產品屬性不 

同，不予計算銷量。 

註 2：其他係包含光纖收發器、零組件、外購硬體、無線產品收入、勞務收入、維修收入及 

其他營業收入等，因產品屬性不同，不予計算銷量。 

 

 

 

 

 

年 度 
生 
產 
量 
值 主 要 商 
品 

年 度 
銷 
售 
量 
值 主 

要 
商 
品 
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三、最近二年度及截至年報刊印日止從業員工人數資料 

年    度 100年度 101年度 
102年度截至 

5月20日 

員 
工 
人 
數 

直接人工  18  18    19 
間接人工  26  24    25 

管理人員  73  77    71 
合計 117 119   115 

平均年歲 38.99 39.71 39.92 

平均服務年資 8.07 8.10 8.45 

學 
歷 
分 
佈 
比 
率 

博士 0.00% 0.00%  0.00% 

碩士 11.97% 15.97% 13.91% 

大專 65.81% 61.34% 61.74% 

高中 14.53% 15.97% 17.39% 

高中以下 7.69% 6.72%  6.96% 

 
四、環保支出資訊 
最近年度及截至年報刊印日止，因污染環境所受損失（包括賠償）及處分之總 
額，並說明未來因應對策（包括改善措施）及可能之支出（包括未採取因應對 
策可能發生損失、處分及賠償之估計金額，如無法合理估計者，應說明其無法 
合理估計之事實）： 
本公司最近年度及截至年報刊印日止，並無因環境污染公害而遭環保機關 
處分或賠償之情事。 

 
五、勞資關係 

(一)公司各項員工福利措施、進修、訓練、退休制度與其實施情形，以及勞資
間之協議與各項員工權益維護措施情形： 

1.員工福利措施 
本公司為保障員工之褔利，訂有職工福利辦法，且於 88年度依法設
立職工福利委員會。另為增進勞資合作，提高工作效率，並秉持勞資雙
方共享經營成果的原則，本公司提供完善的福利制度與措施，使每位同
仁在工作及生活上都能獲得均衡的發展。 
(1)勞工保險、全民健康保險及團體保險。 
(2)年終獎金。 
(3)員工紅利及員工認股權證。 
(4)每年固定辦理員工旅遊及各項文康與節慶活動。 
(5)三節禮金、結婚禮金、生育禮金、生日禮金、喪事奠儀。 
(6)依照勞基法之支薪年休假、男性同仁陪產假。 
(7)每年員工免費健康檢查。 
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2.進修、訓練 
本公司為朝著永續經營的目標與維持市場競爭力，訂有教育訓練管

理辦法，以供同仁遵循，並提供教育訓練補助經費，每位同仁可自由選

擇與自身工作相關之內部或外部訓練課程。 

(1)新進人員訓練 
針對新進人員規劃訓練課程，使新進人員瞭解公司規章制度及概

況。 

(2)專業職能訓練 
依據各部門之專業職能規劃內部訓練課程，或派員參加各訓練機

構之課程，加強個人專業知識及技能，包含專業技術訓練、業務訓練

等。 

(3)主管人員之進修與訓練 

A.對於各階層主管，針對其特性安排各種管理才能訓練，建立團隊
共同願景及經營共識。 

B.經理人參與公司治理有關之進修與訓練(詳本年報第 24頁)。 
(4)通識訓練 
為維護勞工自身安全，每年規劃消防安全訓練、勞工安全教育訓

練。 

(5)財務資訊透明有關人員取得相關證照、進修與訓練 

A.本公司財務主管經財團法人中華民國會計研究發展基金會舉辦之
「會計主管持續進修班」等並持續進修合格。 

B.本公司稽核人員取得內部稽核協會頒發之「內部稽核師證照」並
持續參與財團法人中華民國會計研究發展基金會舉辦之進修課

程。 

C.本公司財務人員一名經證券暨期貨市場發展基金會及中華民國內
部稽核協會舉辦之「公開發行公司內部稽核人員初任認證/替代資
格認證班」進修合格。 

(6)進修及訓練情形如下 
單位：仟元 

項目 班次數 總人次 總時數 總費用 
新進人員訓練 12  24   33 

192 
專業職能訓練 67 169 819.5 
主管才能訓練  4   4    11 
通識訓練  7  40 143.5 

合計 90 237 1,007 192 
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3.員工行為或倫理守則 
針對員工的行為與倫理守則，本公司制定許多相關辦法與規定，並公告於公司

內部網路公告區以提供全體同仁隨時查詢，以作為員工行為應遵循準繩，其相關辦

法及主要內容概述如下： 

(1)工作規則 
本公司為明確規定勞資雙方之權利義務，特參照相關法令制定工作規則，

主要規範內容包含：徵募、僱用、服務紀律與意見溝通、工作時間與考勤、請

休假、薪資及獎金、員工福利、考核、升等、升遷、獎懲、離職與退休解僱、

職業災害補償、撫卹安全、衛生、勞資會議。 

(2)人員任用管理辦法 
本公司於員工到職時即簽訂聘僱合約，合約中除明訂職務與職位、權益歸

屬等外，為確保公司商業財產，特別明訂需遵守營業秘密規則、競業禁止及他

人營業秘密等。 

(3)核決權限規定 
本公司實施分層負責，各層級亦有職務代理人，並制定核決權限表供各部

門遵循，以確保公司各項業務營運正常。 

(4)考績評核辦法 
本公司為使全體員工之日常工作表現與工作績效之考核能符合公平、公

正、公開之原則，以達到員工賞罰分明的目的，來提升整體工作效能及管理績

效， 故訂定考績評核辦法，以資遵循。 

(5)員工獎懲辦法 
本公司為使人員獎勵與懲戒有所規範，除工作規則中明訂獎勵區分為嘉

獎、小功和大功；懲戒區分有申誡、小過和大過外，另制定員工獎懲辦法，依

據獎懲得加扣考績及酌發扣年終獎金。 

(6)工作場所性騷擾防治措施申訴及懲戒辦法 
本公司為提供受僱者及求職者免於性騷擾之工作及服務環境，並採取適當

之預防、糾正、懲戒及處理措施，並明訂規則及員工申訴管道，以規範員工在

工作場所的言行舉止。 

4.工作環境與員工人身安全的保護措施 
本公司為防止職業災害，保障勞工安全與健康，設置勞工安全衛生管理人員，

並依勞工安全衛生法第二十五條之規定制訂安全衛生工作守則，規定安全管理事

項，供員工遵循。 

(1)工作環境安全 

A.辦公場所應隨時保持整齊、清潔。 

B.各辦公場所之溫濕度、通風、照明、噪音等，若有異常狀況時，應立即處理。 

C.離開工作場所務必隨手將不用之電氣及水龍頭之開關。 

D.記住安全門、滅火器位置與逃生路線，以備緊急之需。 

E.定期實施消防檢測、二氧化碳濃度檢測及正己烷作業環境測定。
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F.每年舉行大掃除，並配合施行消毒。 

(2)設備安全 
A.電氣器材之裝置設備與保養（包括修理、換保險絲等）均由領有電匠執照或
極具經驗之電氣工作人員擔任。 

B.放射性物質及可發生游離輻射設備之操作人均由受有關游離幅射防護之訓
練，並領有原子能委員會發給執照者擔任。 

C.應隨時注意，電氣機具之電線、開關的護蓋或絕緣被覆是否損壞，遇有損壞
或發生漏電之情形應立即停止作業，並向主管報告。 

(3)員工人身安全 
A.上班前或工作中，嚴禁喝酒、或濫用有害身心、擾亂精神的藥物，主管並應
隨時注意部屬之身體及精神狀況。 

B.高處作業應由安全之上下設備或階梯上下，嚴禁不安全之攀爬或跳躍動作。 
C.每年配合勞工局實施預防職業病勞工檢查及一般健康檢查。 
D.每年舉辦勞工安全衛生教育及預防災變訓練。 

5.退休制度 
本公司員工退休準備金監督委員會依勞基法規定成立之，並擬定期按每月薪資

總額 2%提撥退休金，儲存於台灣銀行之勞工退休準備金專戶。退休金之給付與計
算方式，悉依勞動基準法之規定辦理。 

勞工退休金條例自民國 94年 7月 1日起施行，並採確定提撥制。實施後員工
得選擇適用「勞動基準法」有關之退休金規定，或適用該條例之員工，本公司每月

負擔之員工退休金提撥率，不低於員工每月薪資 6%。 

6.勞資間之協議 
本公司向來都遵守政府各項法令規章，並注重勞工之權益，舉凡員工之聘僱、

離職、退休及各項福利措施，均依相關法令為辦理之基礎，故自公司成立至今，勞

資關係和諧，未曾因勞資糾紛而遭受任何損失。 

 

(二)最近年度及截至年報刊印日止，因勞資糾紛所遭受之損失，並揭露目前及未來可能
發生之估計金額與因應措施：無。 

六、重要契約：無。 
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陸、財務概況 

一、最近五年度簡明財務資料 

(一)簡明資產負債表及綜合損益表資料 

1.簡明資產負債表 
單位：新台幣仟元 

年 度 
 
項 目 

最近五年度財務資料(註 1) 102年截至
3月 31日
財務資料

(註 2) 
97年度 98年度 99年度 100年度 101年度 

流 動 資 產 NA NA NA NA NA $537,883 

不動產、廠
房 及 設 備 NA NA NA NA NA 181,823 

無 形 資 產 NA NA NA NA NA 3,400 

其 他 資 產 NA NA NA NA NA 23,804 

資 產 總 額 NA NA NA NA NA 746,910 

流動 

負債 

分配前 NA NA NA NA NA 137,197 

分配後 NA NA NA NA NA (註 3) 

非流動負債 NA NA NA NA NA 23,263 

負債 

總額 

分配前 NA NA NA NA NA 160,460 

分配後 NA NA NA NA NA (註 3) 

歸屬於母公司
業主之權益  NA NA NA NA NA 586,450 

股 本 NA NA NA NA NA 503,209 

資 本 公 積 NA NA NA NA NA 28,003 

保留 

盈餘 

分配前 NA NA NA NA NA 116,438 

分配後 NA NA NA NA NA (註 3) 

其 他 權 益 NA NA NA NA NA (30,345)  

庫 藏 股 票 NA NA NA NA NA (30,855)  

非控制權益 NA NA NA NA NA - 

權益 

總額 

分配前 NA NA NA NA NA 586,450 

分配後 NA NA NA NA NA (註 3) 

註 1：因採用國際財務報導準則不滿 5個年度，故無數據資料。 
註 2：102年第 1季財務資料經會計師核閱。 
註 3：101年度盈餘分配案尚待 102年股東常會決議通過。
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2.簡明綜合損益表 
單位：新台幣仟元(每股盈餘為新台幣元) 

        年 度 
 

項 目 

最近五年財務資料(註 1) 102年截至
3月 31日
財務資料

(註 2) 
97年度 98年度 99年度 100年度 101年度 

營 業 收 入 NA NA NA NA NA 138,592 

營 業 毛 利 NA NA NA NA NA 39,231 

營 業 損 益 NA NA NA NA NA 9,925 

營業外收入及
支 出 NA NA NA NA NA 1,742 

稅 前 淨 利 NA NA NA NA NA 11,667 

繼續營業單位 
本 期 淨 利 NA NA NA NA NA 9,017 

停業單位損失 NA NA NA NA NA - 

本期淨利 (損 ) NA NA NA NA NA 9,017 

本期其他綜合
損 益 
( 稅 後 淨 額 ) 

NA NA NA NA NA 3,240 

本期綜合損益
總 額 

NA NA NA NA NA 12,257 

淨 利 歸 屬 於 
母 公 司 業 主 

NA NA NA NA NA 9,017 

淨 利 歸 屬 於 
非 控 制 權 益 

NA NA NA NA NA - 

綜合損益總額
歸屬於母公司
業 主 

NA NA NA NA NA 12,257 

綜合損益總額
歸屬於非控制
權 益 

NA NA NA NA NA - 

每 股 盈 餘 NA NA NA NA NA 0.19 

註 1：因採用國際財務報導準則不滿 5個年度，故無數據資料。 
註 2：102年第 1季財務資料經會計師核閱。 
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(二)簡明資產負債表及損益表資料－我國財務會計準則 

1.簡明資產負債表－我國財務會計準則 

單位：新台幣仟元 

年 度 
 
項 目 

最近五年度財務資料(註 1) 

97年度 98年度 99年度 100年度 101年度 

流 動 資 產 $405,250 $477,756 $439,510 $434,794 $491,349 

基金及投資  10,400 48,717 86,303 117,785 87,872 

固 定 資 產 148,626 147,290 150,262 147,516 145,315 

無 形 資 產 255 272 218 164 125 

其 他 資 產 26,586 26,888 27,786 16,480 6,719 

資 產 總 額 591,117 700,923 704,079 716,739 731,380 

流動 

負債 

分配前 
(註 3) 

115,289 117,329 93,004 92,853 103,726 

分配後 126,832 119,470 98,104 111,758 (註 2) 

長期負債 - - - - - 

其他負債(註 3) 17,464 12,419 12,328 17,954 19,162 

負債 

總額 

分配前 132,753 129,748 105,332 110,807 122,888 

分配後 144,296 131,889 110,432 129,712 (註 2) 

股  本 360,523 437,367 480,998 501,879 503,107 

資本公積 - 24,162 28,208 28,252 28,105 

保留 

盈餘 

分配前 101,282 111,329 95,462 96,381 111,493 

分配後 61,625 67,381 75,866 76,956 (註 2) 

金融商品未實現損益 (5,258)  (2,852)  (4,369)  (7,163)  (6,913)  

累積換算調整數 1,817 1,169 (1,552)  1,925 734 

未認列為退休金 
成本之淨損失 

- - - - - 

股東權
益總額 

分配前 458,364 571,175 598,747 605,932 608,492 

分配後 443,988 570,425 592,533 586,507 (註 2) 

註 1：97~101年度財務資料均經會計師查核簽證。 
註 2：101年度盈餘分配案尚待 102年股東常會決議通過。   
註 3：100年度若干項目經重分類俾配合 101年度財務報表之表達，故 100年度資料按重
分類後計算之。 
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2.簡明損益表－我國財務會計準則 

                               單位：新台幣仟元(每股盈餘為新台幣元) 

        年 度 
 

項 目 

最近五年財務資料(註 1) 

97年度 98年度 99年度 100年度 101年度 

營  業  收  入 $540,453 $444,407 $451,470 $419,249 $486,372 

營  業  毛  利 199,741 169,518 157,704 133,841 158,914 

營  業  淨  利  (損 ) 70,468 55,733 38,601 24,928 52,495 

營業外收入及利益 8,080 2,958 3,248 9,741 6,182 

營業外費用及損失  278 113 5,165 2,389 4,671 

繼 續 營 業 部 門   
稅   前   損   益 - - - - - 

繼 續 營 業 部 門   
損           益 - - - - - 

停 業 部 間 損 益  - - - - - 

非   常   損   益 - - - - - 

會 計 原 則 變 動 
之 累 積 影 響 數 

- - - - - 

本   期   損   益 73,243 49,704 28,081 20,515 34,537 

每股盈餘 (註 2)  1.50 1.02 0.58 0.41 0.72 

註 1：97~101年度財務資料均經會計師查核簽證。 
註 2：係將盈餘轉增資股數追溯調整至各年度。  

 
 

(三)最近五年度簽證會計師姓名及其查核意見 

年     度 會計師事務所名稱  會 計 師 姓 名     查  核  意  見 

97年度 勤業眾信會計師事務所 蕭天厚、劉江抱 無保留意見 

98年度 勤業眾信聯合會計師事務所 蕭天厚、劉江抱 無保留意見 

99年度 勤業眾信聯合會計師事務所 蕭天厚、劉江抱 無保留意見 

100年度 勤業眾信聯合會計師事務所 陳昭伶、劉江抱 無保留意見 

101年度 勤業眾信聯合會計師事務所 陳昭伶、姚勝雄 無保留意見 
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二、最近五年度財務分析 

(一)財務分析 

年度 

分析項目 

最近五年財務分析(註 1) 102年截至
3月 31日
財務資料

(註 2) 
97年度 98年度 99年度 100年度 101年度 

財務 負債占資產比率 NA NA NA NA NA 21.48 

結構
(%) 
長 期 資 金 占 不 動
產、廠房及設備比率 NA NA NA NA NA 335.33 

償債 流 動 比 率 NA NA NA NA NA 392.05 

能力 速 動 比 率 NA NA NA NA NA 329.11 

(%) 利息保障倍數 NA NA NA NA NA - 

 
經 
營 
能 
力 

應收款項週轉率(次) NA NA NA NA NA 8.74 

平均收現日數 NA NA NA NA NA 42 

存貨週轉率(次) NA NA NA NA NA 5.61 

應付款項週轉率(次) NA NA NA NA NA 5.52 

平均銷貨日數 NA NA NA NA NA 65 

不動產、廠房及設備
週轉率(次) NA NA NA NA NA 3.05 

總資產週轉率(次) NA NA NA NA NA 0.76 

 資產報酬率(%) NA NA NA NA NA 1.24 

獲 
利 
能 
力 

權益報酬率(%) NA NA NA NA NA 1.55 
佔實收
資 
本比率% 

營業利益 NA NA NA NA NA 1.97 

稅前純益 NA NA NA NA NA 2.32 

純  益 率(%) NA NA NA NA NA 6.51 

每股盈餘(元) NA NA NA NA NA 0.19 

現金 
流量 

現金流量比率(%) NA NA NA NA NA - 

現金流量允當比率(%) NA NA NA NA NA (註 3) 

現金再投資比率(%) NA NA NA NA NA - 

槓桿 營運槓桿度 NA NA NA NA NA 1.22 

度 財務槓桿度 NA NA NA NA NA 1.00 

請說明最近二年度各項財務比率變動原因。（若增減變動未達 20%者可免分析） 

因採用國際財務報導準則不滿 5個年度，故無數據可分析。 
 
 

註 1：因採用國際財務報導準則不滿 5個年度，故無數據資料。 
註 2：102年第 1季財務資料經會計師核閱。 
註 3：因現金流量允當比率之數據資料不足五年，故不予計算。
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分析項目之計算公式如下： 

(1)財務結構 

�負債占資產比率＝負債總額／資產總額。 

�長期資金占不動產、廠房及設備比率＝(權益總額＋非流動負債)／不動產、
廠房及設備淨額。 

(2)償債能力 

�流動比率＝流動資產／流動負債。 

�速動比率＝(流動資產－存貨－預付費用)／流動負債。 

�利息保障倍數＝所得稅及利息費用前純益／本期利息支出。 

(3)經營能力 

�應收款項(包括應收帳款及因營業而產生之應收票據)週轉率＝銷貨淨額／各
期平均應收款項(包括應收帳款與因營業而產生之應收票據)餘額。 

�平均收現日數＝365／應收款項週轉率。 

�存貨週轉率＝銷貨成本／平均存貨額。 

4應付款項（包括應付帳款及因營業而產生之應付票據）週轉率=銷貨成本／
各期平均應付款項（包括應付帳款及因營業而產生之應付票據）餘額。 

�平均售貨日數＝365／存貨週轉率。 

�不動產、廠房及設備週轉率＝銷貨淨額／平均不動產、廠房及設備淨額。 

7總資產週轉率＝銷貨淨額／平均資產總額。 

(4)獲利能力 

�資產報酬率＝〔稅後損益＋利息費用×(1-稅率)〕／平均資產總額。 

�權益報酬率＝稅後損益／平均權益總額。 

�純益率＝稅後損益／銷貨淨額。 

�每股盈餘＝(歸屬於母公司業主之損益－特別股股利)／加權平均已發行股
數。 

(5)現金流量 

�現金流量比率＝營業活動淨現金流量／流動負債。 

�淨現金流量允當比率＝最近五年度營業活動淨現金流量／最近五年度(資本
支出＋存貨增加額＋現金股利)。 

�現金再投資比率＝(營業活動淨現金流量－現金股利)／(不動產、廠房及設備
毛額＋長期投資＋其他非流動資產＋營運資金)。 

(6)槓桿度 

�營運槓桿度＝(營業收入淨額－變動營業成本及費用)／營業利益。 

�財務槓桿度＝營業利益／(營業利益－利息費用)。 
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(二)財務分析－我國財務會計準則 

1.母公司財務分析 

年度 

分析項目 

最近五年財務分析(註 1) 

97年度 98年度 99年度 100年度 101年度 

財務 負債占資產比率 22.46 18.51 14.96 15.46 16.80 
結構
(%) 
長期資金占固定 
資產比率 308.40 387.79 398.47 410.76 418.74 

償債 流動比率(註 3) 351.51 407.19 472.57 468.26 473.70 

能力 速動比率(註 3) 306.09 367.02 396.84 411.61 419.46 

(%) 利息保障倍數 - - - - - 

 
經 
營 
能 
力 

應收款項週轉率(次) 8.12 6.34 6.60 6.92 8.57 

平均收現日數 45 58 55 53 43 

存貨週轉率(次) 5.89 5.81 5.18 4.70 6.07 

應付款項週轉率(次) 6.64 4.71 5.35 5.72 5.84 

平均銷貨日數 62 63 70 78 60 

固定資產週轉率(次) 3.64 3.02 3.03 2.82 3.32 

總資產週轉率(次) 0.91 0.63 0.64 0.59 0.67 
 資產報酬率(%) 12.97 7.69 4.00 2.89 4.77 

獲 
利 
能 
力 

股東權益報酬率(%) 16.51 9.66 4.80 3.41 5.69 

佔實收資 
本比率% 

營業利益 19.55 12.80 8.06 4.97 10.44 

稅前純益 21.71 13.45 7.66 6.43 10.74 

純  益 率(%) 13.55 11.18 6.22 4.89 7.10 

每股盈餘(元)(註 2) 1.50 1.02 0.58 0.41 0.72 

現金 
流量 

現金流量比率(%)(註 3) 88.59 60.76 2.44 81.32 54.21 

現金流量允當比率(%)(註 3) 149.49 170.71 160.06 176.47 193.19 

現金再投資比率(%)(註 3) 12.03 7.78 (0.97)  9.54 5.30 

槓桿 
度 
營運槓桿度 1.12 1.16 1.19 1.27 1.13 

財務槓桿度 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 

請說明最近二年度各項財務比率變動原因。（若增減變動未達 20%者可免分析） 

1.本期因營收增加，致應收款項週轉率及存貨週轉率較上期上升。 

2.本期營業收入增加，致全年度淨利增加，故本期資產報酬率及獲利能力較上期增加。 

3.本期營業活動產生之淨現金流入減少、發放較多之現金股利，故現金流量比率及現金再投
資比率亦隨之減少。 

 
註 1：97~101年度財務資料均經會計師查核簽證。 
註 2：係將盈餘轉增資股數追溯調整至各年度。 
註 3：100年度若干項目經重分類俾配合 101年度財務報表之表達，故 100年度資料按
重分類後計算之。
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2.合併財務分析 

年度 
 
分析項目 

最近五年財務分析(註 1) 

97年度 98年度 99年度 100年度 101年度 

財務 負債占資產比率 22.42 18.43 14.89 15.44 16.81 

結構
(%) 
長期資金占固定 
資產比率 

308.14 387.59 318.25 323.80 334.55 

償債 流動比率(註 3) 359.56 446.81 478.40 474.12 477.50 

能力 速動比率(註 3) 313.32 405.65 402.04 416.70 423.31 

(%) 利息保障倍數 - - - - - 

 
經 
營 
能 
力 

應收款項週轉率(次) 8.24 6.46 6.75 7.02 8.67 

平均收現日數 44 56 54 52 42 

存貨週轉率(次) 5.78 5.68 5.12 4.66 6.04 

應付款項週轉率(次) 6.63 4.72 5.37 5.74 5.86 

平均銷貨日數 63 64 71 78 60 

固定資產週轉率(次) 3.66 3.03 2.43 2.26 2.69 

總資產週轉率(次) 0.92 0.64 0.65 0.59 0.67 

 資產報酬率(%) 12.98 7.70 4.00 2.89 4.77 

獲 股東權益報酬率(%) 16.51 9.66 4.80 3.41 5.69 

利 佔實收資 
本比率% 

營業利益 19.39 12.81 7.80 4.31 9.64 

能 稅前純益 21.71 13.45 7.66 6.43 10.74 

力 純  益 率(%) 13.44 11.11 6.15 4.85 7.06 

 每股盈餘(元)(註 2) 1.50 1.02 0.58 0.41 0.72 

現金 現金流量比率(%)(註 3) 88.87 61.32 1.78 80.81 53.50 

 現金流量允當比率(%)(註 3) (註 4) 127.78 130.70 144.20 154.63 

流量 現金再投資比率(%)(註 3) 12.13 7.92 (1.13)  10.56 5.54 

槓桿 營運槓桿度 1.13 1.15 1.22 1.41 1.18 

度 財務槓桿度 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 

請說明最近二年度各項財務比率變動原因。（若增減變動未達 20%者可免分析） 

1.本期因營收增加，致應收款項週轉率及存貨週轉率較上期上升。 

2.本期營業收入增加，致全年度淨利增加，故本期資產報酬率及獲利能力較上期增加。 

3.本期營業活動產生之淨現金流入減少、發放較多之現金股利，故現金流量比率及現金再投
資比率亦隨之減少。 

註 1：97~101年度財務資料均經會計師查核簽證。 
註 2：係將盈餘轉增資股數追溯調整至各年度。 
註 3：100年度若干項目經重分類俾配合 101年度財務報表之表達，故 100年度資料按重分
類後計算之。 

註 4：97年度因現金流量允當比率之數據資料不足五年，故不予計算。 
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分析項目之計算公式如下： 

(1)財務結構 

�負債占資產比率＝負債總額／資產總額。 

�長期資金占固定資產比率＝(股東權益淨額＋長期負債)／固定資產淨額。 

(2)償債能力 

�流動比率＝流動資產／流動負債。 

�速動比率＝(流動資產－存貨－預付費用)／流動負債。 

�利息保障倍數＝所得稅及利息費用前純益／本期利息支出。 

(3)經營能力 

�應收款項(包括應收帳款及因營業而產生之應收票據)週轉率＝銷貨淨額／各
期平均應收款項(包括應收帳款與因營業而產生之應收票據)餘額。 

�平均收現日數＝365／應收款項週轉率。 

�存貨週轉率＝銷貨成本／平均存貨額。 

4應付款項（包括應付帳款及因營業而產生之應付票據）週轉率=銷貨成本／
各期平均應付款項（包括應付帳款及因營業而產生之應付票據）餘額。 

�平均售貨日數＝365／存貨週轉率。 

�固定資產週轉率＝銷貨淨額／平均固定資產淨額。 

7總資產週轉率＝銷貨淨額／平均資產總額。 

(4)獲利能力 

�資產報酬率＝〔稅後損益＋利息費用×(1-稅率)〕／平均資產總額。 

�股東權益報酬率＝稅後損益／平均股東權益淨額。 

�純益率＝稅後損益／銷貨淨額。 

�每股盈餘＝(稅後淨利－特別股股利)／加權平均已發行股數。 

(5)現金流量 

�現金流量比率＝營業活動淨現金流量／流動負債。 

�淨現金流量允當比率＝最近五年度營業活動淨現金流量／最近五年度(資本
支出＋存貨增加額＋現金股利)。 

�現金再投資比率＝(營業活動淨現金流量－現金股利)／(固定資產毛額＋長期
投資＋其他資產＋營運資金)。 

(6)槓桿度 

�營運槓桿度＝(營業收入淨額－變動營業成本及費用)／營業利益。 

�財務槓桿度＝營業利益／(營業利益－利息費用)。 
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柒、財務狀況及財務績效之檢討分析與評估風險事項 
一、財務狀況 

                                    單位：新台幣仟元 

         年 度 

項 目 101年度 100年度 
差  異 

金  額 % 
流動資產 $491,349 $434,794 $56,555 13.01 
固定資產 145,315 147,516 (2,201)  (1.49) 

其他資產 6,719 16,480 (9,761) (59.23) 
資產總額 731,380 716,739 14,641 2.04 

流動負債 103,726 92,853 10,873 11.71 
長期負債 - - - - 
負債總額 122,888 110,807 12,081 10.90 
股本 503,107 501,879 1,228 0.24 
資本公積 28,105 28,252 (147)  (0.52) 
保留盈餘 111,493 96,381 15,112 15.68 
股東權益總額 608,492 605,932 2,560 0.42 

差異分析說明： 
係就前後期變動達 20%以上，且變動金額達一仟萬元者，分析主要原因及其影響及
未來因應計畫，說明如下： 
無此情形。 

 

二、財務績效 
(一)財務績效比較分析 

單位：新台幣仟元 

項  目 101年度 100年度 
增減金額 

變動比例 

(%) 
變動 

分析  小計 合計 小計 合計 

營業收入總額     $486,528      $419,582   $66,946  15.96  

減：銷貨退回  $81      $61          

銷貨折讓  75   156   272   333   (177)  (53.15)  

營業收入淨額     486,372      419,249   67,123  16.01  

營業成本     327,458      285,408   42,050  14.73  

營業毛利總額     158,914      133,841   25,073  18.73  

未實現銷貨毛利     214      341   (127)  (37.24)  

營業毛利淨額     159,128      134,182   24,946  18.59  

營業費用     106,633      109,254   (2,621)  (2.40)  

營業利益     52,495      24,928   27,567  110.59 註 1 

營業外收入及利益     6,182      9,741   (3,559)  (36.54) 註 2 

營業外費用及損失     4,671      2,389   2,282  95.52 註 2 

繼續營業部門稅前淨利     54,006      32,280   21,726  67.30 註 1 

減：所得稅費用     19,469      11,765   7,704  65.48 註 3 

繼續營業部門稅後淨利     $34,537      $20,515   $14,022  68.35 註 1 
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係就增減變動比例達 20%以上，分析說明： 

註 1：本期營業收入增加，毛利率略增，致營業利益、全年度淨利增加。 

註 2：主要係 100年度台幣貶值，產生匯兌利益；101年度台幣大幅升值，致使匯兌損失 

增加。 

註 3：主要係因評估調整遞延所得稅資產之實現性，致所得稅費用較上期增加。 

 
(二)預期未來一年度銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計 
畫：本公司未編製財務預測，故不適用。 

 

三、現金流量 
(一)最近二年度流動性分析 

 
年 度 

項 目 
101年度 100年度 變動比例 

現金流量比率 54.21% 81.32% (33.34%) 

現金流量允當比率 193.19% 176.47% 9.48% 

現金再投資比率 5.30% 9.54% (44.44%) 

增減比例變動分析說明：(增減比例達 20%以上者) 
本期營業活動產生之淨現金流入減少、發放較多之現金股利，故現金流量比率
及現金再投資比率亦隨之減少。  

 
(二)流動性不足之改善計畫：無。    

 
(三)未來一年現金流動性分析 

                                                  單位：新台幣仟元 

期初現金 預計全年來自 預計全年 
現金流出 
量� 

預計現金剩餘 預計現金不足額 
 營業活動淨現 (不足)數額 之補救措施 
餘額� 金流量� �＋�－� 投資計畫 理財計畫 

$346,720 $44,859 （$30,377） $361,202 - - 

未來一年度預估現金流量情形分析： 
1.營業活動：預計營運成長，呈現淨現金流入。 
2.投資活動及融資活動：預計購置研發設備等固定資產、發放現金股利，致產
生淨現金流出。 

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無。 

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年 

投資計畫 
(一)最近年度轉投資政策 
本公司對轉投資事業之管理政策係依據內控制度之「投資循環」、「取得或 
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處分資產處理程序」、「集團企業特定公司關係人交易作業程序」及「對子公 
司監控作業辦法」，作為轉投資事業經營管理之依循規範。 

   
(二)轉投資獲利或虧損之主要原因、改善計畫 

                     單位:新台幣仟元 

轉投資事業 
101年度 
投資金額 政策 

101年度 
投資報酬 

獲利及虧損 
之主要原因 改善計畫 

Grand Impact 
Technology 
Limited 

58,581 轉投資控股 (3,265)  
係認列盧比鐵
克科技之投資
損益所致。 

- 

盧比鐵克科技 
(北京)有限公司 53,471 國際貿易業務 (3,265)  經營績效不佳。 檢討並增加

支援。 

 
(三)未來一年投資計畫 
本公司未來一年將持續努力擴增營運，以達經濟規模，暫無投資計畫。 

六、風險事項分析評估 

(一)風險管理之組織架構 

1.總經理室：經營決策風險及營運風險之評估及執行因應策略單位，督導協調各
部門相關事宜。 

2.稽核室：依據公司內控及稽核計畫定期查核各中心單位執行風險控管是否確實
執行，並實際查核結果製作稽核報告；積極協助公司管理階層處理整

個企業所有相互關聯之風險。 

3.管理處：人力資源的配置與應變、各項保險作業的執行、環境安全衛生的建立
與維持、法律風險及公司危機風險管理；各項財務風險、信用風險、

投資風險等評估與控管。 

4.新市場發展處：市場需求分析、市場風險評估及執行因應策略。 

5.產品企劃處：產品開發計畫與產品策略之擬定、產品開發進度之管理。 

6.業務行銷處：市場情報蒐集、針對市場風險評估與執行因應策略之擬定、產銷
協調應變事宜、客戶關係建立與管理，及應收款項的追蹤與收款。 

7.研發處：研發作業環境的應變措施、新產品開發、設計風險評估、研發進度控
管。 

8.製造處：供應商的選擇與管理、原物料之採購及交貨進度管理、生產作業的應
變措施、生產應變計劃規範、人力支援配置計劃，以及現場環境安全

應變計劃。 

 
(二)利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施 

1.本公司並無向銀行借款，所以利率變動對公司並未產生重大影響。 
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2.匯率變動 

(1)匯率變動對公司營收及獲利之影響 
                              單位：新台幣仟元 

 101年度 100年度 

匯兌(損)益淨額 (1,406) 3,156 

營收淨額 486,372 419,249 

營業利益 52,495 24,928 

稅前純益 54,006 32,280 

匯兌(損)益/營收淨額(%) (0.29%) 0.75% 

匯兌(損)益/營業利益(%) (2.68%) 12.66% 

匯兌(損)益/稅前純益(%) (2.60%) 9.78% 
 
本公司 100及 101年度兌換(損)益淨額分別為 3,156仟元及(1,406)仟元，
此外，兌換(損)益淨額佔該年度營業收入比率分別為 0.75%及(0.29%)，另 100
及 101年度兌換(損)益淨額佔該年度營業利益比率分別為 12.66%及(2.68%)，
主要係因 100 及 101 年度匯率變動較為劇烈所致，本公司美金交易銷貨比重
約佔 8~9成，美金交易進貨比重約佔 4~5成，故匯率變動對本公司獲利具有
一定程度之影響。 

 
(2)具體因應措施 
本公司為改善匯率變動對獲利之影響程度，採行相關措施如下： 

A.本公司財務部除藉由以外幣計價之進銷貨款項產生自然避險效果
外，並參酌匯率市場相關資訊及未來走勢，適時換匯，以減少外幣風

險暴露。 

B.本公司與主要往來銀行保持密切聯繫，隨時監控外匯市場變化，以供
相關主管人員對於匯兌波動進行適時調節，同時做為業務人員產品報

價之依據。 

C.本公司並視外幣部位之高低，於必要時依據「取得或處分資產處理程
序」從事相關外匯避險操作。 

3.國內物價上漲將導致本公司採購成本提高，可能對本公司獲利產生不利之影響。 
本公司之供應商不止一家，未來本公司將密切注意通貨膨脹情形，分別與不同供

應商議價，以降低通貨膨脹對本公司造成之影響。  

 
(三)從事高風險、高槓桿投資、資金貸與他人、背書保證及衍生性商品交易之政策、獲
利或虧損之主要原因及未來因應措施 
本公司致力於本業之發展，並未從事高風險、高槓桿投資、資金貸與他人、背

書保證及衍生性商品交易。 
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(四)未來研發計畫及預計投入之研發費用 
本公司自成立以來秉持自主研發之理念，主要技術來源係由公司長期培養

內部技術人員，進行專案研究計畫自行開發而來。未來一年本公司將持續投入

研究發展，並持續以長期累積之研發成果，提高產品效能，已取得市場競爭優

勢。 

 
(五)國內外重要政策及法律變動對公司財務業務之影響及因應措施    
本公司隨時注意國內外重要政策及法律變動之情形，並評估其對公司之影

響，亦會諮詢相關專業人士，以適時採取因應措施。最近年度及截至年報刊印

日止，國內外重要政策及法律變動對本公司財務業務並無重大影響。 

 
(六)科技改變及產業變化對公司財務業務之影響及因應措施 
隨著半導體及通信技術之進步，網通產品逐漸演進為純硬體、產品規格成

熟度高之 Turnkey產品及兼具軟硬體技術之利基型產品，本公司生產基地位於台
灣，已不適合研製薄利多銷之 Turnkey型產品，乃將產品重點放在技術層次較高
之利基型產品。上網人口遽增，使得寬頻光纖化及無線網路之應用需求日殷，

本公司產品鎖定光纖網路產品、網管型交換器、戶外型無線網路設備及工業級

有線網路設備。由於產品屬於軟硬兼具之嵌入式網通產品及惡劣環境使用之工

規產品，技術門檻高，市場競爭較少，因此業績及毛利預計將逐年成長。因為

產品層次高、毛利佳，客戶之水準亦提昇，對財務亦呈正面之影響。 

 
(七)企業形象改變對企業危機管理之影響及因應措施 
本公司一向秉持穩健平實及專注本業之原則，重視企業形象，目前尚並無

發生損及企業形象，而影響公司營運之情事。 

 
(八)進行併購之預期效益、可能風險及因應措施 
本公司截至年報刊印日止，並無進行併購之計畫。 

 
(九)擴充廠房之預期效益、可能風險及因應措施 
本公司截至年報刊印日止，並無擴充廠房之計畫。 

 
(十)進貨或銷貨集中所面臨之風險及因應措施 
本公司 100年度進貨第一大供應商 A之進貨比重為 12.29%，其餘比重未達

10%以上；101 年度進貨第一大供應商 A之進貨比重增加為 18.67%，其餘比重
未達 10%以上。自 100年度起，Gigabit交換器銷售大幅成長，使用晶片組需求
增加，造成第一大供應商 A進貨比重提高，其餘未達 10%以上。本公司將積極
開發新進貨來源，以降低進貨集中之風險。 

本公司 100 年度銷售前兩大客戶 a、b 之銷貨比重為 17.34%及 10.16%外，
其餘比重均未達銷售比重 10%以上；101 年度銷售前兩大客戶 a、c 之銷貨比重
為 15.77%及 21.46%外，其餘比重均未達銷售比重 10%以上。銷貨比重超過 10% 
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以上之客戶主要係因 a、b、c三家公司均為本公司之 ODM客戶。a 客戶 ODM 
本 公司之光纖介面卡及網管交換器產品，而 b客戶於 100年度取得當地政府
標案，成為該年度第 2 大客戶；c 客戶 ODM 本公司 ECO24 及 48 埠 PoE及
non-PoE網管交換器熱銷，致當年度占本公司銷貨比重提高。本公司將積極擴
展市場規模與開發新客戶，以降低銷貨集中之風險。 

 
(十一)董事、監察人或持股超過百分之十之大股東，股權之大量移轉或更換對公司
之影響、風險及因應措施  

本公司董事、監察人或持股超過百分之十之大股東，截至年報刊印日止，

並無大量股權移轉情形。 

 
(十二)經營權之改變對公司之影響、風險及因應措施  

本公司截至年報刊印日止，並無經營權改變之情形，故不適用。 

 
(十三)訴訟或非訟事件 

1.本公司截至年報刊印日止已判決確定或尚在繫屬中之重大訴訟、非訟或行政 
爭訟事件，其結果可能對公司股東權益或證券價格有重大影響者：無。 

2.本公司董事、監察人、總經理、實質負責人、持股比例超過百分之十之大股 
東及從屬公司，截至年報刊印日止已判決確定或尚在繫屬中之重大訴訟、非

訟或行政爭訟事件：無。 

 
(十四)其他重要風險及因應措施：無。 

七、其他重要事項 

資產負債評價科目提列方式的評估依據及基礎 

(一)備抵呆帳 

1.本公司備抵呆帳係按應收款項之收回可能性評估提列。依據對客戶之應收帳 
款帳齡分析、信用評等及經濟環境等因素，定期評估應收帳款之收回可能

性，依過去收款經驗及實際發生呆帳情形，針對逾期之應收款項，訂定下列

備抵呆帳提列比率，於會計終了日予以評估，並依評估結果作備抵呆帳入

帳，作為應收款項之減項。 

2.提列依據：依照逾期之應收款項金額提列比率，每季提列一次，逾期應收款 
項金額之計算方式以逾期應收款日為基礎。 

3.提列比率： 
逾期天數 1~30天 31~60天 61~90天 91~180天 181天以上 

提列比率 1% 5% 30% 50% 100% 
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(二)備抵存貨跌價損失 
1.本公司存貨採永續盤存制，存貨成本之計算採用加權平均法，期末存貨之評價 
，按成本與淨變現價值孰低法為評價基礎，比較成本與淨變現價值孰低時，係

逐項比較之，予以提列備抵跌價損失。 

2.根據存貨品質狀況，另以貨齡分析結果評估呆滯情形，即考量公司銷售客戶型 

態，針對貨齡超過一年以上之存貨，予以全數提列備抵跌價損失；貨齡在一年

以內者，因客製化屬性，所需備料前置時間較長，尚屬可利用階段，則不予提

列備抵跌價損失。 

(三)備供出售金融資產 

1.備供出售金融資產於原始認列時，以公平價值衡量，並加計取得之交易成本； 

後續評價以公平價值衡量，且其價值變動列為股東權益調整項目，累積之利益 

或損失於金融資產除列時，列入當期損益。 

2.公平價值之基礎：上市(櫃)證券係資產負債表日之收盤價。 

3.現金股利於除息日(或股東會決議日)認列收益，但依據投資前淨利宣告之部分， 

係自投資成本減除。股票股利不列為投資收益，僅註記股數增加，並按增加後 

之總股數重新計算每股成本。 

4.若有減損之客觀證據，則認列減損損失。若後續期間減損金額減少，備供出售 

權益商品之減損減少金額認列為股東權益調整項目。 

(四)以成本衡量之金融資產 

1.無法可靠衡量公平價值之權益商品投資，包括未上市(櫃)股票及興櫃股等，以 

原始認列之成本衡量。 

2.股利之會計處理，與備供出售金融資產相同。 

3.若有減損之客觀證據，則認列減損損失，此減損金額不予迴轉。 

(五)採權益法之長期股權投資 

1.本公司對被投資公司持有表決權股份達百分之二十以上或具有重大影響力者， 

係按權益法評價。長期股權投資按權益法評價者，即係以投資成本加(或減)按 

股權比例認列被投資公司之淨利(或淨損)計算。被投資公司發生淨利(或淨損) 

時，認列投資收益(或損失)。 

2.發放現金股利時，則作為投資成本減項；取得股票股利時僅註記增加之股數。 

3.本公司對採用權益法評價之被投資公司，若因認列其虧損致使對該被投資公司 

之長期股權投資及墊款帳面餘額為負數時，除本公司意圖繼續支持，或該被投 

資公司之虧損係屬短期性質，有充分證據顯示將於未來短期內回復獲利之營運 

外，其投資損失之認列以使對該公司投資及墊款之帳面餘額降至零為限。 

4.出售或移轉時之成本採用加權平均法計價。 
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(六)資產減損 

倘資產(主要為固定資產、無形資產、遞延費用與採權益法之長期股權投
資等)以其相關可回收金額衡量帳面價值有重大減損時，就其減損部分認列損
失。對具控制能力之長期股權投資，係以合併財務報表整體考量現金產生單

位，予以評估。嗣後若資產可回收金額增加時，將減損損失之迴轉認列為利益，

惟資產於減損損失迴轉後之帳面價值，不得超過該項資產在未認列減損損失之

情況下，減除應提列折舊及攤銷後之帳面價值。 
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捌、特別記載事項 
一、關係企業相關資料 
    (一)關係企業合併營業報告書    

1.關係企業組織圖 

 
 

                           100% 
                             
 
 

                           100% 
 

 
 
 

2.各關係企業基本資料 
                                                               101年 12月 31日 
                                                                         單位：仟元 

企業名稱 
設立 
日期 地址 

實  收 
資本額 主要營業項目 

Grand Impact 

Technology 

Limited 

2001.10 

P.O. Box 957, offshore 
Incorporations Centre, 
Road Town, Tortola, 
British Virgin Islands. 

USD1,800 
電腦週邊產品買
賣及相關事業之
投資。 

盧比鐵克科技 

(北京)有限公司 
2004.07 

北京市海澱區西直門北大
街32號楓藍國際B座1701 USD1,650 

電腦週邊設備之

買賣業務 

 

3.依公司法第三百六十九條之三推定為有控制與從屬關係者相關資料：不適用。 
 

4.整體關係企業經營業務所涵蓋之行業：詳各關係企業基本資料。 
 

5.各關係企業董事、監察人及總經理資料 
                                                                    101年 12月 31日 

單位：仟股 

企業名稱 職稱 姓名或代表人 
持 有 股 份 
股   數 持股比例 

Grand Impact 
Technology Limited 董事長 

德勝科技(股)公司 
代表人：林坤銘 

1,800 100% 

盧比鐵克科技    
(北京)有限公司 

法定代表人
及總經理 

林坤銘 註 100% 

註：係屬有限公司，未發行股份。 

德勝科技股份有限公司 

Grand Impact Technology Limited (BVI)  

盧比鐵克科技(北京)有限公司 
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6.各關係企業營運概況 
                                                   101年 12月 31日 

                                                 單位：新台幣仟元 

企業名稱 實  收    
資本額 
資產 
總額 
負債 
總額 
淨值 營業  
收入 

營業 
利益 

(損失) 

本 期 
稅 後
(損)益 

每股盈
餘(元) 
(稅後) 

Grand Impact 
Technology Limited 

58,581 41,909 - 41,909 - - (3,265) (0.06) 

盧比鐵克科技    
(北京)有限公司 

53,471 42,560   656 41,904 4,265 (4,038) (3,265) - 

(二)關係企業合併財務報表： 
本公司民國一O一年度(自一O一年一月一日至一O一年十二月三十一日止)

依「關係企業合併營業報告書關係企業合併財務報表及關係報告書編製準則」規

定，應納入編製關係企業合併財務報表之公司，與依證券發行人財務報告編製準

則及財務會計準則公報第七號「合併財務報表」規定應納入編製母子公司合併財

務報表之公司均相同，且關係企業合併財務報表所應揭露相關資訊於前揭母子公

司合併財務報表中均已揭露，爰不再另行編製關係企業合併財務報表。 

(三)關係報告書：不適用。 
 

二、最近年度及截至年報刊印日止，私募有價證券辦理情形：無。 

 

三、最近年度及截至年報刊印日止，子公司持有或處分本公司股票情形：無。 

 
四、其他必要補充說明事項： 

本公司已於97年12月26日發文櫃買中心針對下列事項出具承諾書，未來將依承
諾內容辦理： 
(一)於「取得或處分資產處理程序」增訂「本公司不得放棄對Grand Impact Technology 

Limited未來各年度之增資；Grand Impact Technology Limited不得放棄盧比鐵克
科技(北京)有限公司未來各年度之增資；未來若該等公司放棄對上開公司之增
資或處分上開公司股權，須經本公司董事會特別決議通過」。且該處理辦法爾
後如有修訂，應輸入公開資訊觀測站重大訊息揭露，並函報櫃買中心備查。且
已於98年6月2日股東常會決議通過「取得或處分資產處理程序」增訂上述承諾
事項。 

(二)櫃買中心於必要時得要求本公司委託經櫃買中心指定之會計師或機構，依櫃買
中心指定之查核範圍進行外部專業檢查，並將檢查結果提交櫃買中心，且由本

公司負擔相關費用。
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玖、最近年度及截至年報刊印日止，依證券交易法第三十六
條第二項第二款所定對股東權益或證券價格有重大影
響之事項：無。 




